
Vecumnieku novada domes informatīvais izdevums2021. gada 12.februārī Nr. 2 /243  

VECUMNIEKU NOVADA ZIŅAS

LASIET 6.LPP 

NUMURA KOMENTĀRS

Dažādi darbi plānoti 
katrā novada pagastā

7.,8. lpp.

Sports

Labākie jaunatnes un 
pieaugušo sportā 

10. lpp.

Sabiedr ība

Apceļo novadu, svinot 
Meteņdienu! 

3. lpp.

Pašvald ībā

Pašvaldības 2021.gada 
budžeta sadalījums

2. lpp.

Pašvald ībā

Domes sēdes 
apskats

VISA INFORMĀCIJA PAR NORISĒM VECUMNIEKU NOVADĀ: VECUMNIEKI.LV

Iespēja piedalīties radošo darbu konkursā. Iepazīsties ar nolikumu

Virtuālā koncertā atzīmē deju kolektīva 
darbības gadskārtu

FO
TO

: I
N

G
A

 R
A

KU
SO

VA

Vidējās paaudzes deju kopa «Vēveri» janvāra 
nogalē atzīmēja savas darbības 36.gadskārtu, 
kopā izdzīvojot un izdejojot savas ikdienas 
gaitas Vecumnieku tautas namā. 

Ierasto jubilejas svinību vietā, kad skatītāju pie-
pildītā tautas nama lielajā zālē pulcējās lieli 
un mazi tautas deju soļa cienītāji, šogad, deju 
kolektīva jubilejas reizē, uz Vecumnieku tautas 
nama sienas tika projicēts virtuāls video kon-

certs «Dejas gada balva». Koncertu veidoja ie-
priekšējo gadu mēģinājumu kā arī koncertu un ik-
dienas gaitu video, kuru, kopā samontējot, izvei-
dojās neliela īsfilma par VPDK «VĒVERI» krāšņo un 
atraktīvo dejotprasmi un aktīvo darbību dažāda 
veida pasākumos novadā un ārpus tā robežām. 
Koncerta mērķis bija uzturēt un veicināt kolektī-
va saliedētību arī šajā grūtajā laikā, kad dejotāji 
nevar sanākt kopā mēģinājumos, taču dara to 
individuāli katrs savās mājās. 
Koncerta izskaņā ar skaļiem aplausiem tika 
sveikta ilggadējā kolektīva dalībniece Ilona 
Dombrovska, iegūstot atzinības rakstu par iegul-
dījumu kolektīva izaugsmē, jauno dalībnieku pie-
saistīšanu  kā arī foto un video arhīva veidošanu 
un  saglabāšanu, sava īpašumā glabājot gandrīz 
6000 foto un video. 
Vecumnieku tautas nama kolektīva vārdā vēlam 
VPDK «VĒVERI» un vadītājai Sarmītei Vēverei 

nezaudēt raito dejas soli, vienmēr būt tikpat 
dzīvespriecīgiem, aktīviem un atsaucīgiem! 
Sasniegt savus mērķus un virsotnes. Izjust dejas 
ritmus ikdienas gaitās un saglabāt sava kolektīva 

jestro garu un radošumu!  
Inga Rakusova, Vecumnieku tautas nama 

mākslinieciskās daļas vadītāja

Šogad «Vēveru» jubilejā uz Vecumnieku tautas nama sienas tika projicēts virtuāls video koncerts «Dejas gada balva»

Guntars Veismanis
pašvaldības 
izpilddirektora vietnieks

2021.gada 27.janvārī Vecumnieku novada 
domes sēdē tika skatīts un apstiprināts Vecum-
nieku novada 2021.gada budžets. Arī šogad 
budžets sastādīts ievērojot LR likumdošanu, 
kas nosaka pašvaldības budžeta veidošanu.

Pamatbudžeta atlikums uz 2021.gada  
1.janvāri bija 954 934 EUR, plānotie ieņē-
mumi 2021. gadā ir 10 205 039 EUR, kas 
ir par 337 727 EUR mazāk kā 2020. gadā.
Budžeta ieņēmumus veido:

 • nodokļu ieņēmumi (iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis, nekustamā īpašuma nodoklis);
 • transferti (valsts budžeta mērķdotācijas un 

dotācijas, kas tiek saņemtas no atsevišķām  
ministrijām un pašvaldībām, kā arī Eiropas Sa-
vienības fondu finansēto projektu īstenošanai;
 • nenodokļu ieņēmumi (valsts un pašvaldību 

nodevas, naudas sodi un sankcijas);
 • ieņēmumi no iestāžu maksas pakalpojumiem 

un citi pašu ieņēmumi;
 • pārējie nenodokļu ieņēmumi (no pašvaldības 

īpašuma iznomāšanas, pārdošanas un nodokļu 
pamatparāda kapitalizācijas).
2021.gada budžeta izdevumi saplānoti, lai 
veiksmīgi nodrošinātu pašvaldības funkciju no-
drošināšanu, kā arī ir paredzēti naudas līdzekļi 
novada attīstībai.
Tāpat kā iepriekšējos gados ir plānoti izdevumi 
skolēnu brīvpusdienu apmaksai, skolēnu pār-
vadājumiem. Ir paredzēti līdzekļi Vecumnieku 
vidusskolas ēkas pārbūvei un Vecumnieku Mū-
zikas un mākslas skolas paplašināšanai. 
Līdzekļi paredzēti ielu apgaismošanai, komunā-
lās saimniecības uzturēšanai, dzīvojamā fonda 
remontēšanai u.c. Paredzēta arī dubultās virs-
mas apstrāde divām novada ielām u.c.
Arī šajā gadā paredzēti līdzekļi algotajiem 
pagaidu darbiem un skolēnu nodarbinātībai 
vasaras sezonā, lai sekmīgi turpinātu remontu 
darbus Sarkanajā skolā, kurā tiks veidots «Dienas 
aprūpes centrs personām ar garīga rakstura un 
bērniem ar funkcionālajiem traucējumiem». 
2021 .gadā lielākā apjomā turpināsies projekta 
«Veselības veicināšanas un slimību profilakses 
pasākumi Vecumnieku novadā» aktivitātes 
un plašāk tiks attīstīta Vecumnieku Veselības 
centra darbība.
Lielāki vai mazāki darbi ir plānoti katrā novada 
pagastā. Ir jāsaprot, ka vajadzību vienmēr būs 
vairāk kā iespēju, bet, pareizi un ekonomiski plā-
nojot izdevumus, varam gūt lielāku ieguvumu.
2020.gada otrā puse un 2021.gads ir iesācies arī 
nedaudz neparedzēti - pandēmijas ēnā, kas arī 
ievieš savas korekcijas ne tikai veselības jomā, 
bet arī finanšu izdevumos.
Visiem novada iedzīvotājiem novēlu stabilu un 
veselīgu šo gadu, lai tas ir ienesīgs, lai pietiek 
tik, cik vajadzīgs. 



Vecumnieku novada Domes attālinātajā sēdē 
27. janvārī tika izskatīti 24 pamata darba 
kārtības jautājumi.

Pašvaldības administrācijas informācija
Pašvaldības izpilddirektore Aiga Saldābola 
Domes deputātus informēja par to, ka pašreiz 
projektu ietvaros 1. un 2. kārtā notiek būvdarbi 
Sarkanajā skolā. Tiek veikti telpu iekšdarbi. Ir 
ierīkota elektroinstalācija, interneta pieslēgums 
un ierīkota apkure. Ēkai tiks restaurēti seši vecie 
logi, pārējos logus izgatavos no jauna.
Atbilstoši iepirkuma specifikācijai pakalpojuma 
sniedzēji novadā veic ceļu uzturēšanu un tīra 
sniegu. Katrā pagastā ir sava tehnikas vienība, 
kas šos darbus veic. Izpilddirektore atzina, ka tiek 
saņemtas arī iedzīvotāju sūdzības, kas iespēju 
robežās tiek risinātas.
Deputāts M.Mediņš uzsvēra, ka sniega tīrīšanas 
tehnikas vadītājiem būtu jāatceras, ka no ceļu 
galiem būtu jānovāc sniega valnis, kas veidojas 
ceļa tīrīšanas rezultātā. Izpilddirektora vietnieks 
G.Veismanis paskaidroja, ka sniega tīrīšanas 
pakalpojuma nodrošinātājam nav jānotīra katra 
iebrauktu, bet gan tikai ceļu gali.
Deputāts M.Āķis pastāstīja, ka arī viņš no skaist-
kalniešiem saņēmis pretenzijas par to, ka laikus 
no sniega netiek notīrītas brauktuves. J.Kovals 
skaidroja, ka intensīvas snigšanas laikā, līdzekļu 
taupīšanas nolūkā, brauktuves netiek tīrītas tik 
intensīvi.
G.Veismanis deputātus informēja par to, ka ir 
saņemta informācija no VSIA «Latvijas Valsts 
ceļi» par līguma slēgšanu ietves un veloceliņa 
izbūvei Bauskas ielā darbu uzsākšanai.
A.Saldābola informēja par situāciju pansionātā 
«Atvasara», kur konstatēta Covid-19 saslimšana 
vairākiem pansionāta klientiem un vienam per-
sonāla darbiniekam. Situācijai iespēju robežās 
risinājums ir rasts, gan nodrošinot atbilstošu 
klientu izvietošanu telpās, gan nodrošinot 
papildu darbiniekus.
Pašvaldība vienojusies ar atkritumu apsaim-
niekošanas pakalpojuma sniedzēju «Eco Baltia 
vide» par atsevišķu konteineru izvietošanu 
novada pagastos, nolietotās elektrotehnikas 
ievietošanai.
Noslēgts līgums par sava ģerboņa izstrādi Bār-
beles, Stelpes un Kurmenes pagastiem.

Apstiprina projektu konkursa 
«Iedzīvotāji veido savu vidi 2021» 
nolikumu
Deputāti apstiprināja projektu konkursa «Iedzī-
votāji veido savu vidi 2021» nolikumu. Vecum-
nieku novada dome šo konkursu organizē no 
2013. gada. Tā mērķis ir uzlabot dzīves kvalitāti 
Vecumnieku novadā gan fiziskajā, gan sociālajā 
jomā ar novada iedzīvotāju privātu iniciatīvu, 
kā arī veicināt atbildību par savas dzīves vides 
un dzīves kvalitātes uzlabošanu, iesaistot 
iedzīvotājus sabiedriskajā darbā, attīstot sa-
darbību starp vietējo sabiedrību, pašvaldību 
un uzņēmējiem. 
Konkurss tiks izsludināts šā gada 1.aprīlī. 
Konkursa dalībnieki varēs iesniegt pašu izstrā-
dātu projekta pieteikumu, kas saistīts ar dzīves 
kvalitātes uzlabošanu Vecumnieku novadā, ko 
viņi paši spēj īstenot. 
Konkursa projektu izvērtēšanas komisija kon-
kursa ietvaros atlasīs ne vairāk kā 12 labākos 
projektus, kam vērtēšanas komisijas kopvērtē-
jums lielāks vai ir vienāds ar 50% no maksimālā 
vērtēšanas punktu skaita, atbilstoši kritērijiem 
konkursa nolikumā. Katru projektu atbalstīs 
ar naudas summu līdz 800,00 EUR apmērā. 
Projekta darba grupa var nodrošināt projekta 
līdzfinansējumu. Kopējais projektu konkursa  
finansējums 9600 EUR.
Prioritāri tiks atbalstīti projekti, kas paredz 
publiski pieejamu objektu un vietu labiekār-
tošanu, attīstīšanu, atbilstoši normatīvo aktu 
prasībām, vai publisku pasākumu rīkošanu, 
piemēram:
 • bērnu rotaļu laukuma ierīkošana; 
 • sporta laukuma ierīkošana; 
 • dabas, atpūtas, tūrisma vai sporta takas 

izveide; 
 • dažādu pasākumu, nometņu organizēšana; 

peldvietu labiekārtošana; 

 • daudzdzīvokļu ēku pagalmu apzaļumošana 
vai apkārtnes labiekārtošana, automašīnu 
stāvlaukumu ierīkošana, ceļu, taciņu uzlabo-
šana u.c. 
Šogad no jauna nolikumā iekļauts nosacījums, 
par to, ja projekts tiek īstenots privātīpašumā 
– trīs gadus pēc tā īstenošanas jānodrošina 
publiska pieejamība objektam.
Visveiksmīgākajam projektam tiks piešķirta 
balva 500 EUR – īstenotā projekta papildināša-
nai tajā pašā kalendārajā gadā.
Ar konkursa norisi visa saistītā informācija 
tiks publicēta pašvaldības mājas lapā www.
vecumnieki.lv

Veic grozījumus saistošajos noteikumos 
«Par sociālās palīdzības sniegšanu 
Vecumnieku novadā»
Deputāti pieņēma lēmumu, ka atbilstoši spēkā 
esošiem normatīvajiem aktiem, tiek precizēti 
sociālās palīdzības pabalstu veidi un nosau-
kumi.
Noteikts maznodrošinātas mājsaimniecības 
ienākumu līmenis: maznodrošinātas mājsaim-
niecības ienākumu līmenis Vecumnieku novadā 
mājsaimniecībām, kuru ienākumu slieksnis 
pirmajai un vienīgajai personai mājsaimniecībā 
ir 327 EUR un pārējām personām mājsaimnie-
cībā 229 EUR.
Tiek precizēti nosacījumi pabalsta daļējai me-
dicīnisko izdevumu apmaksai, nosakot, ka līdz 
145 EUR apmērā gadā katram mājsaimniecības 
loceklim ir tiesības saņemt  mājsaimniecībai, 
kurai noteikts trūcīgas mājsaimniecības sta-
tuss. Pabalstu daļējai medicīnisko izdevumu 
apmaksai līdz 75 EUR apmērā gadā katram 
mājsaimniecības loceklim ir tiesības saņemt 
mājsaimniecībai, kurai noteikts maznodroši-
nātas mājsaimniecības statuss.
Valstī no 2021. gada 1. janvāra spēkā stājās gro-
zījumi Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzī-
bas likumā un Ministru kabineta noteikumi Nr. 
809 «Noteikumi par mājsaimniecības materiā-
lās situācijas izvērtēšanu un sociālās palīdzības 
saņemšanu». Likums nosaka minimālos ienāku-
mu sliekšņus sociālās palīdzības sniegšanai, un 
tie ir: garantētā minimālā ienākuma slieksnis 
ir 109 EUR pirmajai personai un 76 EUR katrai 
nākamai personai mājsaimniecībā līdzšinējo 
64 EUR vienai personai mēnesī vietā. Savukārt 
trūcīgas mājsaimniecības ienākumu slieksnis 
noteikts 272 EUR pirmajai vai vienīgajai per-
sonai mājsaimniecībai un 190 EUR pārējām 
personām mājsaimniecībā; maznodrošinātas 
mājsaimniecības ienākumu slieksni katra paš-
valdība ir tiesīga noteikt ne augstāku par 436 
EUR pirmajai personai mājsaimniecībā un 305 
EUR pārējām personām mājsaimniecībā, bet ne 
zemāku par trūcīgas mājsaimniecības ienāku-
mu slieksni. Ņemot vērā minēto, nepieciešami 
grozījumi pašvaldības saistošajos noteikumos.

Kā Domes sēdē atzina Sociālā dienesta vadītāja 
Ina Jankeviča, saistošie noteikumi tiek grozīti 
izmaiņu rezultātā valsts normatīvajos aktos, 
grozījumu iemesls nav līdzekļu taupīšana vai 
atbalsta samazināšana pašvaldības iedzīvo-
tājiem. Būtisks grozījums – kopējo ienākumu 
izvērtēšanā vairs netiek izvērtēta ģimene, bet 
gan mājsaimniecība.

Sniedz palīdzību dzīvokļa jautājumu 
risināšanā
Deputāti lēma par pašvaldībai piederošo telpu 
īres līguma slēgšanu ar diviem īrniekiem – 
Skaistkalnes un Valles pagastā. Izbeigts īres 
līgums ar vienu īrnieku (Misā). Ar trim īrniekiem 
pagarināts jau esošais īres līgums - (Vecumnie-
kos un Bārbelē). Pieņemts lēmums arī par trīs 
pašvaldībai piederošo dzīvojamo telpu izīrēšanu 
- (divas Misā un viena Vecumniekos).
Vienai personai atteikta reģistrācija Vecumnieku 
novada pašvaldības dzīvokļu jautājumu risināša-
nas reģistrā, jo persona neatbilst normatīvajos 
aktos noteiktajām prasībām, lai šajā rindā varētu 
tikt reģistrēta.

Pašvaldība kompensēs dzīvokļa 
remontā ieguldītos līdzekļus
Deputāti atbalstīja novada iedzīvotāja, kas īrē 

pašvaldībai piederošas telpas, ierosinājumu ar 
lūgumu kompensēt īrnieka ieguldītos līdzekļus 
pašvaldības dzīvokļa labiekārtošanā (logu 
nomaiņa).
Likuma «Par dzīvojamo telpu īri» 40. panta ce-
turtā daļa nosaka, ka, ja izīrējamai dzīvojamai 
telpai nepieciešams kapitālais remonts vai arī re-
monts sakarā ar to, ka dzīvojamā telpa neatbilst 
normatīvajos aktos noteiktajām būvniecības 
un higiēnas prasībām, izīrētājs un īrnieks var 
vienoties, ka nepieciešamo remontu veic vai 
tā izmaksas pilnībā vai daļēji sedz īrnieks. Šādā 
gadījumā īrniekam ir tiesības uz attiecīgu īres 
maksas samazinājumu.
Pieņemts lēmums par īres maksas atlaides 
noteikšanu īrniekam.

Apstiprina pašvaldības nekustamā 
īpašuma izsoles rezultātus
Deputāti apstiprināja 2020. gada 8. decembrī 
notikušās pašvaldības nekustamā īpašuma 
Strauta iela 8, Skaistkalnē izsoles rezultātus, 
kurā nekustamais īpašums tika izsolīts par 5100 
EUR. Ar personu tiks slēgts pašvaldības īpašuma  
pirkuma līgums.

Sagatavos atsavināšanai pašvaldības 
nekustamos īpašumus
Deputāti pieņēma lēmumu par dokumentācijas 
sagatavošanu un īpašumu ierakstīšanu Zemes-
grāmatā uz pašvaldības vārda, ar mērķi īpašumu 
tālāk nodot atsavināšanai Publiskas personas 
mantas atsavināšanas likumā noteiktajā kārtībā. 
Atsavināšanai tiks gatavots pašvaldībai piede-
rošs īpašums «Pēternieki» un dzīvokļa īpašums 
Cīruļu ielā.

Bārbeles centra kapsētu iegādāsies 
pašvaldība
Vecumnieku novada pašvaldība saņēmusi 
iesniegumu no Bārbeles evaņģēliski luteriskās 
draudzes priekšnieka Jāņa Folkmaņa ar piedāvā-
jumu iegādāties Bārbeles centra kapsētu. 
Īpašums «Centra kapsēta» 2020. gadā ir noda-
līts no draudzes īpašuma «Bārbeles baznīca». 
Deputāti konceptuāli atbalstīja piedāvājumu 
iegādāties no Bārbeles evaņģēliski luteriskās 
draudzes nekustamo īpašumu «Centra kapsēta», 
pirkuma maksu nosakot 787,00 EUR, kas ir vie-
nāda ar zemes kadastrālo vērtību uz 01.01.2021.

Apstiprina grozījumus pašvaldības 
Autoceļa fonda līdzekļu nolikumā
Deputāti izdarīja grozījumus pašvaldības autoce-
ļu fonda nolikumā, nosakot Ceļu fondā piešķirto 
līdzekļu izlietošanas kārtību un prioritātes. 2015.
gadā apstiprinātajā nolikumā apstiprināti šādi 
grozījumi: 
Ceļa fonda līdzekļus izlieto atbilstoši Ve-
cumnieku novada Domes apstiprinātam 
ikgadējam budžetam ietverot šādus mērķus:
 • pašvaldību autoceļu un ielu uzturēšanai, tai 

skaitā ar uzturēšanas darbu veikšanu saistīto 
darbinieku atlīdzībai;
 • pašvaldības autoceļu un ielu būvniecībai, tai 

skaitā atjaunošanai, pārbūvei, nojaukšanai, pro-
jektēšanai, būvuzraudzībai un autoruzraudzībai, 
kā arī Eiropas Savienības struktūrfondu autoceļu 
un ielu projektu īstenošanai nepieciešamajam 
pašvaldību līdzfinansējumam un pašvaldību 
autoceļu un ielu tīkla finansēšanai ņemto kredītu 
pamatsummas atmaksāšanai;
 • zemes pirkšanai, lai uzlabotu un attīstītu paš-

valdības autoceļus un ielas, kā arī bankas konta 
apkalpošanas izmaksu segšanai;
 • mērķdotāciju prioritāri izlieto tiltiem, satik-

smes drošības uzlabošanai, autoceļiem un ielām, 
pa kurām kursē sabiedriskais transports;
 • kārtējā saimnieciskajā gadā saņemto un neiz-

lietoto mērķdotāciju pašvaldība uzkrāj, ievērojot 
samērīguma principu un izvērtējot mērķdotāci-
jas uzkrāšanas lietderību.

Piešķir finansējumu piemiņas vietas 
izveidei
Deputāti atbalstīja Vecumnieku novada Misas 
ciema iedzīvotāju iniciētu ideju par piemiņas 
vietas izveidi  Vecumnieku pagasta Misas ciema 
Misas kūdras fabrikas 
bijušā direktora Jāņa 

Pašvaldībā 2021. gada 12.februārī2
AKTUĀLS VIEDOKLIS

VISA INFORMĀCIJA PAR NORISĒM VECUMNIEKU NOVADĀ: VECUMNIEKI.LV

Daba mums šogad 
devusi īstu ziemu

 TURPINĀJUMS  3. LPP. 

Jānis Kovals,
Vecumnieku novada domes 
priekšsēdētāja vietnieks, 
deputāts

Domes sēdes apskats

Mūsu novadā sporta jomā gads parasti sākas 
ar iepriekšējā gada sasniegumu izvērtēšanu un 
labāko sportistu apbalvošanu. Šogad šī tradīcija 
tika izjaukta. Šis «jaucējs» joprojām ietekmē 
mūsu dzīvi un ikdienu, joprojām esam spiesti 
pielāgoties ierobežojumiem.

Pielāgošanās notiek arī sporta jomā, dau-
dzas sacensības ir atceltas, iesāktie čem-
pionāti ir pārtraukti un beigušies bez me-
daļu izcīņas, treniņu process ir pārcelts uz 
ārtelpām un neviens nespēj atbildēt, kad 

varēsim atgriezties pie ierastās sportošanas un 
sacensībām. Sacensību organizatori meklē risi-
nājumus, kā aizvadīt sacensības, ķer mirkļus, kad 
ierobežojumi mazinās un, pielāgojot sacensības 
epidemioloģiskajām prasībām, tās tiek organizē-
tas. Ir daudz neskaidrību un notiek biežas izmai-
ņas, grūti ir gan organizatoriem, gan sportistiem.
Iepriekšējā gadā, ķerot mirkļus, daļai mūsu 
novada sportistu izdevās piedalīties sacensībās 
un sasniegt augstvērtīgus rezultātus. Paldies 
ikvienam, kas pārstāvēja novadu un ļāva prie-
cāties par sasniegumiem. Ceram, ka tuvākajā 
laikā visiem sportistiem būs iespēja sacensties 
un tad arī varēsim objektīvi izvērtēt un apbalvot 
labākos novada sportistus.
Sportiskās formas uzturēšanana un pilnveidoša-
na šobrīd sportistiem ir sarežģīta. Valdošā neziņa 
un stingrie ierobežojumi nepalīdz, jo sportā 
pierasts nospraust mērķi un, cītīgi trenējoties, 
doties uz to. Šobrīd šis mērķis ir diezgan izplūdis 
un nepieciešams stingrs raksturs un dzelžains 
gribasspēks, lai turpinātu trenēties, pilnveidotu 
savas prasmes, pie tam, to veicot neierastā vidē. 
Paredzu, ka, atsākoties sacensībām, viegli varēs 
noteikt, kuram labāk veicies iekšējā cīņā ar sevi 
šajā pandēmijas laikā. 
Pandēmijas ierobežojumu laikā, samazinoties 
sportošanas iespējām, uzplaukst cita veida 
fiziskās aktivitātes. Redzu, ka šajā laikā daudzi 
pievērsušies veselīgajam dzīves veidam un sā-

kuši aktīvi kustēties svaigā gaisā. Strauji audzis 
skrējēju, nūjotāju un staigātāju skaits uz novada 
ceļiem, ielām un takām. Tas ir apsveicami, jo 
ikvienas fiziskās aktivitātes nāk par labu ve-
selībai. Šajā laikā, kad esam vairāk piesaistīti 
mājām, nodarbošanās ar fiziskām aktivitātēm 
ir īpaši svarīga, tā uzlabo veselību gan fizisko, 
gan mentālo, gan arī pamaina vidi, kurā ikdienā 
uzturamies. Daba devusi mums šogad kārtīgu 
ziemu, lai šajās aktivitātes varētu ieviest daudz-
veidību. No slidām un slēpēm ir iespēja notīrīt 
putekļu kārtu un atsvaidzināt piemirstās iema-
ņas. No lielākiem un mazākiem kalniņiem var 
laisties lejā ar visdažādākajiem «šļūcamrīkiem». 
Galvenais ir kustēties, vēlams svaigā gaisā un 
šādas aktivitātes ne tikai uzlabos veselību, bet 
arī vairos laimes hormonus. 
Šis laiks no mums prasa daudz, radoši pieiet 
ikdienas pienākumiem, papildu slodzi un dis-
ciplīnu, ievērojot noteiktos ierobežojumus. Tie, 
kam izdodas ātrāk pielāgoties šīm izmaiņām, 
gūst panākumus, tas attiecas arī uz sportu. 
Gaidīsim augstvērtīgus sasniegumus no mūsu 
sportistiem, kad ierobežojumi tiks atcelti, bet 
neaizmirsīsim ikdienā veikt fiziskās aktivitātes 
svaigā gaisā. Lai mums visiem veselība, šajā 
pārbaudījumiem pilnajā laikā! 

KAD TIKS ATCELTI IEROBEŽOJUMI, 
GAIDĪSIM AUGSTVĒRTĪGUS 
SASNIEGUMUS NO MŪSU 
SPORTISTIEM.



Pašvaldībā2021. gada 12. februārī 3

VISA INFORMĀCIJA PAR NORISĒM VECUMNIEKU NOVADĀ: VECUMNIEKI.LV

Par pašvaldības 2021.gada budžetu

Krūmiņa piemi-
ņas vietas izveidi 

Mazsalacas kapos  un piemiņas plāksnes izveidi 
un novietošanu Misas ciema teritorijā.
Iesniegumā, kuru parakstījuši 32 iedzīvotāji, 
minēts, ka Jāņa Krūmiņa ieguldījums Misas 
ciema izveidē ir nenovērtējams. Jāņa Krūmiņa 
laikā Misas ciemā tika uzcelta skola, bērnu-
dārzs, viena no modernākajām tā laika sporta 
bāzēm, kā arī kultūras nama ēka ar 400 vietām 
un administrācijas ēka. Misas ciems tajā laikā 
tika pie vairākām daudzdzīvokļu mājām ar tam 
laikam moderniem dzīvokļiem. Vēl joprojām 
daudziem iedzīvotājiem Misas ciems saistās ar 
Jāņa Krūmiņa vārdu. 
Aptuvenā nepieciešamā summa piemiņas 
vietu izveidei ir 1000 EUR. Par šādas summas 
piešķiršanu, piemiņas vietas izveidei, deputāti 
arī nobalsoja.
Deputāts M.Mediņš ierosināja nākotnē pado-
māt par Misas ciema centra ielas nosaukšanu 

Jāņa Krūmiņa vārdā, kas būtu paliekoša vērtība.

Stelpes pamatskolā neatvērs 7. un 8. 
klasi
Lēmumu «Par Vecumnieku novada izglītības 
attīstības stratēģijas 2019. – 2023.gadam ap-
stiprināšanu» novada domes deputāti pieņēma 
2018.gada decembrī. Izglītības iestāžu sakārto-
šanas plānā ietilpst arī skolu tīklu optimizācija. 
Rīcības plānā noteiktais uzdevums paredz 
Stelpes pamatskolu uz 2022. gada 1. septembri 
reorganizēt par sākumskolu, nodrošinot izglītī-
bas ieguvi audzēkņiem no 1,5 gada vecuma līdz 
6. klasei. Lai secīgi virzītos uz stratēģijā noteiktā 
mērķa sasniegšanu, nepieciešams iestādes 
dibinātāja pieņemts lēmums par 7. un 8. klases 
atvēršanu reorganizējamā izglītības iestādē. 
Deputāti pieņēma lēmumu, ka jaunajā mācību 
gadā, Stelpes pamatskolā 7.un 8.klases vairs 
neatvērs. Skolas vadībai uzdots par to informēt 
izglītojamos.

Saskaņo novada izglītības iestāžu 
attīstības plānus
Domes sēdē deputāti saskaņoja divu novada 
izglītības iestāžu attīstības plānus – Misas pa-
matskolas un Valles pamatskolas.
Mācību iestāžu attīstības plānos ietverts gan 
skolas vispārīgs raksturojums, personāla nodro-
šinājums, piedāvātās izglītības programmas, de-
finēti izglītības iestādes pamatmērķi, aprakstīti 
skolēnu sasniegumi, sadarbība ar ģimenēm u.c. 
Šis ir dokuments, kas sniedz ieskatu skolas vidē 
un piedāvātajās izglītības iespējās. Iepazīties ar 
izglītības iestāžu attīstības plāniem var pašval-
dības mājas lapā.

Apstiprināts pašvaldības 2021.gada 
budžets
Deputāti apstiprināja saistošos noteikumus, kas 
reglamentē pašvaldības budžeta sadalījumu pa 
ieņēmumu un izdevumu pozīcijām. 
Pašvaldības budžeta ieņēmumi plānoti EUR 10 

205 039 kopsummā un tos veido nodokļu ieņē-
mumi (iedzīvotāju ienākuma nodoklis un nekus-
tamā īpašuma nodoklis),  nenodokļu ieņēmumi 
(valsts un pašvaldību nodevas, naudas sodi un 
sankcijas), pārējie nenodokļu ieņēmumi (no paš-
valdības īpašuma iznomāšanas, pārdošanas un 
no nodokļu pamatparāda kapitalizācijas), ieņē-
mumi no iestāžu sniegtajiem maksas pakalpo-
jumiem un citi pašu ieņēmumi, kā arī transferti 
(valsts budžeta mērķdotācijas un dotācijas, kas 
tiek saņemtas no atsevišķām ministrijām un 
pašvaldībām- paredzētas galvenokārt izglītības 
un sociālo funkciju nodrošināšanai, kā arī ES fon-
du finansēto projektu īstenošanai un pašvaldību 
maksājumiem par izglītības pakalpojumiem). 
Pašvaldības pamatbudžeta naudas līdzekļu at-
likums uz 2021.gada 1.janvāri bija EUR 954 934. 
Pašvaldības budžeta izdevumi plānoti EUR 13 
610 476 apmērā (neieskaitot Valsts kases aizņē-
mumu pamatsummas atmaksas). 

Sabiedrisko attiecību nodaļa

 TURPINĀJUMS NO 2.  LPP.

Budžeta ieņēmumi
2021.gada pašvaldības budžets sastādīts 
ievērojot likumdošanu, kas nosaka pašvaldību 
budžetu veidošanu. 

Par budžeta prioritārajām jomām 2021. 
gadā ir noteikta izglītība, sociālā aizsar-
dzība, tūrisma un sabiedriskās infrastruk-
tūras uzlabošana, kā arī spēja nodrošināt 
pašvaldības finanšu stabilitāti ilgtermiņā.  

Vecumnieku novada pašvaldības budžets 2021. 
gadam sastāv no pamatbudžeta un ziedojumu 
un dāvinājumu budžeta, ko veido attiecīgas 
ieņēmumu un izdevumu daļas. Pašvaldība ir 
ņēmusi vērā visu nozaru intereses un centusies 
sabalansēt pieejamos finanšu līdzekļus tā, lai 
nodrošinātu uzlabojumus sabiedrībai svarīgās 
jomās.
Pašvaldības pamatbudžeta naudas līdzekļu 
atlikums uz 2021.gada 1.janvāri bija 954 934 

EUR, plānotais atlikums gada beigās 13 779 EUR.
Budžeta ieņēmumi plānoti 10 205 039 EUR kop-
summā, par 337 727 EUR mazāk kā 2020.gadā.
To veido: 
 • nodokļu ieņēmumi (iedzīvotāju ienākuma 

nodoklis un nekustamā īpašuma nodoklis),  
 • nenodokļu ieņēmumi (valsts un pašvaldību 

nodevas, naudas sodi un sankcijas), 
 • pārējie nenodokļu ieņēmumi (no pašvaldības 

īpašuma iznomāšanas, pārdošanas un no no-
dokļu pamatparāda kapitalizācijas), 
 • ieņēmumi no iestāžu sniegtajiem maksas 

pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi, 
 • transferti (valsts budžeta mērķdotācijas un do-

tācijas, kas tiek saņemtas no atsevišķām minis-
trijām un pašvaldībām- paredzētas galvenokārt 
izglītības un sociālo funkciju nodrošināšanai, kā 
arī ES fondu finansēto projektu īstenošanai un 
pašvaldību maksājumiem par izglītības pakal-
pojumiem). 

Budžeta izdevumi
Budžeta izdevumi plānoti 13 610 476 EUR 
apmērā (neieskaitot Valsts kases aizņēmumu 
pamatsummas atmaksas). 

Lai nodrošinātu valstī noteikto minimālās mē-
neša darba algas apmēru, izdevumi atlīdzībai 

palielināti par 211 079 EUR. 
Vispārējiem valdības dienestiem (8%) izdevumi 
plānoti 1 003 580 EUR apmērā, 
par 16 648 EUR vairāk, kā 2020.gadā un tie 
paredzēti pašvaldības darbības nodrošināšanai, 
finanšu vadībai un klientu apkalpošanai, t.sk.:
 • domes administrācijai 627 706 EUR, 2020.gadā 

649 631 EUR;
 • aizņēmumu procentu maksājumiem Valsts 

kasei 39 487 EUR pret 18 000 EUR 2020.gadā;
 • deputātu atlīdzībai 110 853 EUR tāpat kā 2020.

gadā;
 • komisiju darba atalgojumam 12 672 EUR tāpat 

kā 2020.gadā.

2021.gada budžetā neparedzētiem izdevumiem 
plānoti 20 000 EUR.

Sabiedriskai kārtībai un drošībai (1%) izde-
vumu plānoti 146 879 EUR tas ir Sabiedriskās 
kārtības nodaļas, civilās aizsardzības, darba 
drošības un ugunsdzēsēju darbības veikšanai. 
Izdevumi plānoti par 64 695 EUR mazāki kā 2020.
gadā, jo  bāriņtiesas izdevumi iekļauti sociālās 
aizsardzības izdevumos.

Ekonomiskai darbībai (2%) izdevumu plānoti 
308 971 EUR apmērā, šeit plānoti valsts budžeta 
līdzekļi pašvaldības autoceļu un ielu uzturēšanai, 
par 3989 EUR vairāk kā 2020.gadā.
No plānotajiem 2021.gada novada ceļu un ielu 
uzturēšanai un labiekārtošanai paredzētiem 
līdzekļiem rezervei plānoti 18 000 EUR, pārējie 

sadalīti proporcionāli katrai pārvaldei pēc to 
apsaimniekošanā esošajiem ceļu apjomiem un 
piesummēts naudas līdzekļu atlikums uz gada 
sākumu. 
Novadā ir izstrādāts trīs gadu plāns autoceļu 
programmas īstenošanai.

Vides aizsardzībai (0.07%) izdevumu plānoti 
10 000 EUR apmērā, par 19 015 EUR mazāk kā 
2020.gadā, tādēļ, ka mazāks ir līdzekļu atlikums, 
līdzekļi paredzēti atbilstoši likuma «Par dabas 
resursu nodokli» noteiktajai kārtībai.
 
Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaim-
niekošanai (10%) izdevumu plānoti 1 367 414 
EUR apmērā, par 120 818 EUR mazāk kā 2020.
gadā. Līdzekļi paredzēti ielu apgaismošanai, 
komunālās saimniecības uzturēšanai, teritoriju 
labiekārtošanai, ikdienas uzturēšanas darbu 
veikšanai, dzīvojamā fonda remontēšanai, 
sabiedrisko attiecību veidošanai, pašvaldības 
informatīvā izdevuma «Vecumnieku Novada 
Ziņas» izdošanai, kā arī domes reprezentatīva-
jiem izdevumiem. Paredzēti arī līdzekļi 30 000 
EUR apmērā pašvaldības ielu dubultās virsmas 
apstrādei Bērzu ielai Vecumniekos un daļai Kalna 
ielas Stelpē. 

Veselībai (1%) izdevumu plānoti 157 261 EUR 
apmērā, par 25 792 EUR vairāk kā 2020.gadā. 
2021.gadā lielākā apjomā turpināsies projekta 
«Veselības veicināšanas un slimību profilakses 
pasākumi Vecumnieku novadā» aktivitātes 
un tiek plašāk attīstīta Vecumnieku Veselības 
centra darbība.

Atpūtai, kultūrai un sportam (10%) izdevumu 
plānoti 1 290 435 EUR apmērā, par 24 531 EUR 
vairāk kā 2020.gadā. 
Līdzekļi plānoti:  TURPINĀJUMS  4. LPP. 

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa (IIN) prog-
noze (39%) ir 3 967 557 EUR, par 571 560 EUR 
mazāk, nekā 2020. gadā faktiski saņemts.  

NĪN prognoze (6%) 642 236 EUR, 2021.gadam 
par 55 120 EUR mazāk, kā 2020.gadā faktiski 
saņemts.
 
 • (NĪN) prognoze par zemi - 582 223 EUR, 
 • par ēkām – 31 072 EUR, 
 • par mājokļiem un inženierbūvēm – 28 941 EUR

2021.gadā plānots 55 895 EUR iegūt no nekusta-
mā īpašuma nodokļa parādu atmaksām.
Transfertu ieņēmumi (43%) 4 354 304 EUR .
 • valsts budžeta transferti plānoti  

4 091 204 EUR, 
 • pašvaldību – 263 100 EUR. 

Valsts mērķdotācija pedagogu (8 mēn.), pašval-
dības mākslas kolektīvu vadītāju (6 mēn.) un 
treneru darba samaksai un darba devēja valsts 
sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām 

ir plānota 1 224 092 EUR apmērā. 
Nenodokļu ieņēmumi (4%) 372 150 EUR apmērā 
veido valsts un pašvaldības nodevas, naudas 
sodi un sankcijas.
Maksas pakalpojumus un citus pašu ieņēmumus 
(8%) 858 792 EUR apmērā veido novada iestāžu 
un struktūrvienību sniegtie pakalpojumi. Gal-
venie ieņēmumu veidi: komunālie pakalpojumi 
Valles pašvaldības aģentūrai, maksas pakalpo-
jumi Vecumnieku veselības centrā un maksa par 
uzturēšanos pansionātā «Atvasara».

Uzziņai
Saskaņā ar Lursoft datiem Vecumnieku 
novadā 2020.gadā:
 • tika reģistrēti  17 uzņēmumi un tikpat uzņē-

mumi likvidējuši savu darbību;
 • saskaņā ar Nodarbinātības valsts aģentūrā 

publicētajiem datiem uz 2020.gada 31.de-
cembri, bezdarba līmenis novadā ir 4,9%, 
kas ir zemāks kā Zemgales reģionā – 5,5% un 
valstī – 6,0%.



Budžets4 2021. gada 12. februārī

VISA INFORMĀCIJA PAR NORISĒM VECUMNIEKU NOVADĀ: VECUMNIEKI.LV

Datu avots: Iedzīvotāju reģistra dati

 • sportam 292 
367 EUR pret 314 
039 EUR 2020.ga-

dā, tai skaitā Sporta skolai 203 445 EUR pret 225 
773 EUR 2020.gadā;
 • bibliotēkām 212 053 EUR pret 208 243 EUR 

2020.gadā; 
 • muzejiem 160 356 EUR pret 54 802 EUR 2020.

gadā, papildu līdzekļi projekta «Unikālu ģe-
omorfoloģisko dabas vērtību izmantošana zaļā 
izzinošā tūrisma attīstīšanā» realizēšanai;
 • kultūras un tautas namiem 489 933 EUR pret 

506 239 EUR 2020.gadā;
 • pārējām kultūras aktivitātēm  145 726 EUR pret 

182 581 EUR 2020.gadā.

Izglītībai (55%) izdevumu plānoti 7 526 943 EUR 
apmērā, par 2653698 EUR vairāk kā 2020.gadā. 
Līdzekļi plānoti:
 • 60 000 EUR pedagogu atvaļinājumu pabalstu 

samaksai un darba devēja valsts sociālās ap-
drošināšanas obligātajām iemaksām un daļējai 
veselības apdrošināšanas polišu izdevumu seg-
šanai pedagogiem;
 • 4 017 082 EUR izglītības iestādēm, t.sk. brīv-

pusdienām 206 165 EUR;
 • 208 905 EUR skolēnu pārvadājumiem;
 • 49 760 EUR projektu realizēšanai
 • 232 089 EUR izglītības nodaļai un norēķiniem 

ar pašvaldībām par izglītības funkciju nodroši-
nāšanu;
 • 2 559 107 EUR 2021.gadā Vecumnieku vidus-

skolas ēkas pārbūvei;
 • 400 000 EUR Mūzikas un mākslas skolas ēkas 

paplašināšanai.

Sociālai aizsardzībai (13%) izdevumu plānoti 
1 798 993 EUR apmērā, par 368 968 EUR vairāk 
kā 2020.gadā. 

 • Par 457 116 EUR 2021.gadā plānots turpināt 
īstenot projektus: «Dienas aprūpes centra iz-
veidošana Vecumnieku novadā personām ar 
garīga rakstura un bērniem ar funkcionālajiem 
traucējumiem» un «Daudzfunkcionālo centru 
kā vietējās kopienas sociālās iekļaušanas un 
attīstības virzītājspēka attīstība»,
 • Sociālā dienesta budžets plānots 242 873 EUR;
 • dažādu veidu pabalstiem 283 000 EUR;  
 • algotajiem pagaidu darbiem un skolēnu no-

darbinātībai vasarā 30200 EUR; 
 • mājas aprūpei 8 466 EUR;  
 • pansionātam «Atvasara» 513 546 EUR; 
 • norēķiniem ar pašvaldībām par sociālo funk-

ciju nodrošināšanu 25 000 EUR; 
 • projekta «Atver sirdi Zemgalē» īstenošanai 

70 000 EUR.

Ziedojumu un dāvinājumu budžeta naudas 
līdzekļu atlikums uz 2021.gada 1.janvāri bija 2 
232 EUR, ieņēmumi plānoti 13 500 EUR par 3 500 
EUR vairāk kā 2020.gadā un izdevumi plānoti 15 
732 EUR apmērā.

Pašvaldības budžeta izstrādi apgrūtināja tas, 
ka neskatoties uz būtisku ienākumu samazinā-
jumu Iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumu 
proporcijas pārdales starp valsts un pašvaldību 
budžetiem dēļ, bija jāspēj nodrošināt:
 • valstī noteiktās minimālās algas paaugsti-

nāšanu;
 • pedagogu un medicīnas darbinieku atalgoju-

ma pieaugumu;
 • izmaiņas sociālajā jomā;

tāpat arī neskaidrā situācija COVID 19 pandēmi-
jas ierobežojumu un tās radīto seku dēļ. 

Gita Skribāne, Finanšu nodaļas vadītāja,
 budžeta ekonomiste

 TURPINĀJUMS NO 3.  LPP.

INFORMĀCIJAI

Datu avots: Iedzīvotāju reģistra dati. Pašvaldības galvenā prioritāte ir bērni, jaunieši un izglītības joma.

Klientiem ir noteiktas izmaiņas ārkārtējās 
situācijas laikā ūdens patēriņa skaitītāju (ŪPS) 
verificēšanas termiņā:

Tad, ja ūdens patēriņu skaitītāju verificēša-
nas termiņš beidzies ārkārtējās situācijas 
laikā, verificēšanas datums tiks pagarināts 
par trim mēnešiem pēc ārkārtējās situāci-
jas beigām.

Ekonomikas ministrija uzsver, ka ūdens patēriņa 
skaitītāja verificēšanas pienākums netiek atcelts, 
bet tiek atlikta tā veikšana.
Gadījumā, ja kāda iemesla dēļ, ārkārtējās situā-
cijas laikā, dzīvokļa īpašnieks nevar nodot ūdens 
patēriņa skaitītāja rādījumus, pārvaldnieka no-
teiktajā kārtībā - elektroniski vai ievietojot infor-
māciju SIA «Mūsu saimnieks» pastkastītē Ceriņu 
ielā 9A, Vecumniekos, viņam ūdens patēriņu 
aprēķinās, ņemot vērā konkrētā dzīvokļa vidējo 

ūdens patēriņu par pēdējiem trim mēnešiem.
Aicinām klientus ievērot valstī noteiktos pie-
sardzības pasākumus un sekot līdzi aktuālajai 
informācijai, kā arī palīdzēt saviem tuviniekiem 
vai vecāka gada gājuma kaimiņiem iesniegt ŪPS 
rādījumus elektroniski.
Atgādinām, ka no 2020. gada 28. decembra 
līdz ārkārtējās situācijas beigām, saistībā ar 
COVID-19 pandēmiju, SIA «Mūsu saimnieks» 
neapkalpos klientus klātienē, bet tikai attā-
lināti noteiktajā darba laikā.
Iepriekš norādītais noteikts Ministru kabineta 
2008.gada 9.decembra noteikumos Nr.1013 
«Kārtība, kādā dzīvokļa īpašnieks daudzdzīvokļu 
dzīvojamā mājā norēķinās par pakalpojumiem, 
kas saistīti ar dzīvokļa īpašuma lietošanu»  

SIA «Mūsu saimnieks» informāciju apko-
poja Gija Spula, Vecumnieku novada domes

Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Par ūdens patēriņa skaitītāju verificēšanu un 
rādījumu iesniegšanu ārkārtējās situācijas laikā

Vecumnieku novada domes vadības 
tikšanās ar iedzīvotājiem FEBRUĀRĪ 

Iedzīvotājiem ir iespēja individuāli tikties pagastu pārvaldēs ar Vecumnieku novada domes vadības 
pārstāvjiem – priekšsēdētāju Gunti Kalniņu un izpilddirektori Aigu Saldābolu.
Vecumnieku novada domes un pagastu pārvalžu telpas ir slēgtas, apmeklētāju pieņemšana notiek 
īpašos gadījumos, tikai pēc iepriekšēja pieraksta, sazinoties ar pagasta pārvaldi.

Vecumnieku novada domes priekšsēdētājs Guntis Kalniņš iedzīvotājus pieņems:
12. februārī plkst. 10:00-12:00 Skaistkalnes pagasta pārvaldē;
17. februārī plkst. 10:00-12:00 Kurmenes pagasta pārvaldē;
26. februārī plkst. 10:00-12:00 Stelpes pagasta pārvaldē.

Izpilddirektore Aiga Saldābola iedzīvotājus pieņems:
18. februārī plkst. 10:00-12:00 Bārbeles pagasta pārvaldē;
19. februārī plkst. 10:00-12:00 Skaistkalnes pagasta pārvaldē;
25. februārī plkst. 10:00-12:00 Valles pagasta pārvaldē. 

Vides apsaimniekošanas uzņēmums SIA «Eco 
Baltia vide» aicina Vecumnieku novada iedzī-
votājus piedalīties nolietotās un mājsaimniecībā 
vairs nevajadzīgās elektro-tehnikas bezmaksas 
nodošanas akcijā, kas notiek līdz 22.februārim. 

Elektrotehnikas bezmaksas nodošanas ie-
priekšējā akcijā iedzīvotāju aktivitāte bija 
liela, tāpēc šoreiz speciāli izveidoto šķiro-
šanas punktu skaits visā novadā palielināts 
un līdz februāra beigām nolietotās elek-

troiekārtas varēs nodot kopā jau septiņās vietās:
No 8. līdz 15.februārim:
 • Kalna ielā 3, Stelpē;
 • Pagastmāja, Kurmenē;

No 15.līdz 22.februārim:
 • Bauskas ielā 2, Bārbelē 

Šķirošanas punktos iedzīvotāji aicināti atstāt gan 
lielo, gan arī mazo sadzīves tehniku - savu laiku no-
kalpojušus vai mājsaimniecībā vairs neizmantotus 
ledusskapjus, veļas mašīnas, televizorus, datorus, 
mikroviļņu krāsnis, tosterus, fēnus un citu tehniku. 
Konteineros drīkst atstāt izlietotās baterijas.
Lai novērstu iekārtu bīstamo vielu nonākšanu 
apkārtējā vidē, visai nododamajai tehnikai jābūt 
pilnā komplektācijā, ar visām tām piederošajām 
sastāvdaļām, piemēram, ledusskapja kompre-
soru vai datora mātesplati un citām 
detaļām. 

Šāda veida akcijas notiek ar mērķi 
novērst elektronikas, kas ir bīstamie 
atkritumi, nonākšanu dabā, kā arī 
veicinātu to otrreizējo pārstrādi. Ne-
vienu sadzīves tehniku un elektroniku 
nedrīkst ievietot sadzīves atkritumu 
konteineros vai novietot tiem blakus. 
Vairāk informācijas par elektronikas 
šķirošanas akciju Vecumnieku nova-
dā, kā arī citiem SIA «Eco Baltia vide» 
pakalpojumiem pieejama, zvanot 
pa tālr.8717 vai rakstot e-pastu uz 
vecumnieki@ecobaltiavide.lv. 

Aizvadītajā gadā
Vecumnieku novadā 2020.gadā, notika divas 
vides apsaimniekošanas uzņēmuma SIA «Eco 
Baltia vide» rīkotas nolietotās elektrotehnikas 
šķirošanas akcijas, tostarp viena no tām – «Elek-
tronikas šķiratlons», kas īstenota sadarbībā ar 
Latvijas Zaļo punktu. Abu akciju laikā Vecumnieku 
novada iedzīvotāji otrreizējai pārstrādei nodeva 
vairāk nekā 20 tonnas mājsaimniecībās uzkrātās 
elektroiekārtas. 

Šķirošanas akcijā, kuras laikā novada iedzīvo-
tājiem bija iespēja nolietoto tehniku nogādāt 
uz diviem speciāli izvietotiem konteineriem, 
vien nedēļas laikā novadnieki paguva nodot 3,5 
tonnas elektroiekārtu. Savukārt kampaņā «Elek-
tronikas šķiratlons», kad iekārtu savākšana tika 
nodrošināta no iedzīvotāju pieteiktajām adresēm, 
no kopumā 83 mājsaimniecībām tika izvests 
iespaidīgs apjoms – 16,94 tonnas elektroierīču. 
Lielākais nodotās elektrotehnikas apjoms Vecum-
nieku novadā bija aptuveni 650 kilogrami, par 
ko kampaņas «Elektronikas šķiratlons» rīkotāji 
piešķīra arī apbalvojumu – veikalu «top!» dāvanu 
karti 30 eiro vērtībā. 
SIA «Eco Baltia vide» pateicas Vecumnieku nova-
da iedzīvotājiem par plašo atsaucību un līdzdalību 
uzņēmuma rīkotajās akcijās. 

Vecumnieku novadā notiek SIA «Eco Baltia 
vide» rīkotā elektrotehnikas šķirošanas akcija

FO
TO

 –
 G

IJ
A

 S
PU

LA



VISA INFORMĀCIJA PAR NORISĒM VECUMNIEKU NOVADĀ: VECUMNIEKI.LV

2021. gada 12. februārī Pašvaldībā 5

Vecumnieku no-
vada dome 2021. 
gada vasarā plā-
n o  i e s a i s t ī t i e s 
N o d a r b i n ā t ī b a s 
valsts aģentūras 
(NVA) aktīvās nodar-
binātības pasākuma 

«Nodarbinātības pasākumi vasaras brīvlaikā 
personām, kuras iegūst izglītību vispārējās, 
speciālās vai profesionālās izglītības iestādēs» 
īstenošanā. 

NVA īstenotais skolēnu vasaras nodar-
binātības pasākums norisināsies no 
1.jūnija līdz 31.augustam, un tajā vienu 
mēnesi piedalīties varēs skolēni vecu-
mā no 15 līdz 20 gadiem (ieskaitot), ku-

ri mācās un turpinās mācības vispārējās, speciālās 
vai profesionālās izglītības iestādēs nākamajā mā-
cību gadā. Samaksa par darbu tiek noteikta valstī 
noteiktās minimālās mēneša darba algas apmērā.
Aicinām skolēnus jau laicīgi pieteikties darbam 
Vecumnieku novada pašvaldībā kā gadījuma 
darbu strādniekam. Vienlaikus informējam, ka 
piedāvātais darba vietu skaits ir ierobežots un 
skolēni iesniegumu reģistrēšanas secībā tiks 
iekļauti NVA pieteikumā pašvaldības piedāvāto 

darba vietu sarakstā. Darām zināmu, ka darba 
vietas tiks nodrošinātas atbilstoši NVA apstipri-
nātajam darba vietu skaitam. 
Iesnieguma veidlapas pieejamas pašvaldības 
interneta mājaslapā www.vecumnieki.lv vai 
rakstot e-pastā alina.zukauska@vecumnieki.lv. 
Iesniegumi tiks izskatīti, ja būs noformēti at-
bilstoši normatīvo aktu prasībām, t.i. iesniegums 
parakstīts ar drošu elektronisko parakstu (sūtot 
uz e-pasta adresi vecumnieki@vecumnieki.lv) 
vai iesniegts iesnieguma oriģināls Vecumnieku 
novada domē, pagastu pārvaldēs vai ievietots 
pasta kastītē pie Vecumnieku novada domes 
ēkas. Iesniegumu var nosūtīt arī pa pastu uz 
adresi: Vecumnieku novada dome, Rīgas ielā 
29, Vecumniekos, Vecumnieku pagastā, Vecum-
nieku novadā, LV – 3933. Veidlapu klātienē var 
aizpildīt pēc iepriekšēja pieraksta Vecumnieku 
novada domes klientu apkalpošanas centrā vai 
pagastu pārvaldēs.
Detalizētāka informācija par pasākuma nosa-
cījumiem pieejama NVA tīmekļvietnē: https://
www.nva.gov.lv/lv/skolenu-vasaras-nodarbina-
tiba-bezdarbniekiem.  

Alīna Žukauska, Vecumnieku novada 
domes Attīstības – plānošanas nodaļas pro-
jektu koordinatore, Tālr. 63920596; e-pasts: 

alina.zukauska@vecumnieki.lv

SKOLĒNU NODARBINĀTĪBA VASARĀ

Vecumnieku novada dome aicina skolēnus jau 
laicīgi pieteikties darbam vasaras brīvlaikā

Vecumnieku novada bāriņtiesa (turpmāk 
tekstā – Bāriņtiesa) darbojas saskaņā 
ar nor-matīvajiem aktiem, pilda amata 
pienākumus sešos Vecumnieku novada 
pagastos prioritāri nodrošinot bērnu un 

personu ar ierobežotu rīcībspēju tiesību un tiesis-
ko interešu aizsardzību. 
Bāriņtiesa lietas izskata bāriņtiesa sēdēs un 
koleģiāli pieņem lēmumus. 
2020.gadā tika veikts darbs ar Vecumnieku no-

Bāriņtiesas priekšsēdētāja ir piedalījusies 26 
tiesas sēdēs kā prasītājs aizgādības tiesību at-
ņemšanai, kā atzinuma sniedzējs civilprocesā, 
kā institūcija jautājumā par pagaidu aizsardzības 
pret vardarbību atcelšanu, kā trešā persona 
lietās par rīcībspējas ierobežošanu pilngadīgām 
personām, kā nepilngadīgas personas pārstāvis 
kriminālprocesā, kā sevišķais aizbildnis adminis-
tratīvajā procesā, kā pārstāvis nepieskaitāmai 
personai par medicīniska rakstura piespiedu 
līdzekļu piemērošanu kriminālprocesā.

Ģimeņu apsekošana
Viens no Bāriņtiesas uzdevumiem ir aizbild-
nības un aizgādnības uzraudzība. Bāriņtiesa 
ne retāk kā vienu reizi gadā apseko aizbildņu 
ģimenes un aizbildnībā esošos bērnus, par ko 
noformē dzīves apstākļu pārbaudes aktus un sa-
runu protokolus, kuri glabājas aizbildnības lietās. 
Aizbildņi līdz katra gada 1.februārim Bāriņtiesā 
iesniedz norēķinu par aizbildnības pārvaldību 
un naudas līdzekļu izlietojumu. Bāriņtiesa vis-
maz reizi gadā pieprasa ģimeni raksturojošu 
informāciju, tajā skaitā izglītības iestādēm un 
ģimenes ārstiem, par to, vai aizbildnis pienācīgi 
rūpējas par saviem aizbilstamajiem, kas viņam 
jāveic saskaņā ar Civillikumā noteikto.
Vecumnieku novadā ir 6 (sešas) audžuģimenes, 
no kurām vienā ir ievietoti divi citas pašvaldības 
bērni un divi Vecumnieku novada bērni, otrā – 
viens citas pašvaldības bērns, viens Vecumnieku 
novada bērni, trešajā - viens citas pašvaldības 
bērns, ceturtajā – divi citas pašvaldības bērni, 
piektajā audžuģimenē 3 Vecumnieku novada 
bērni, sestajā audžuģimenē viens citas pašval-
dības bērns, 9 (deviņi) Vecumnieku novada bērni 
dzīvo citu pašvaldību audžuģimenēs. 

Atbilstoši normatīvo aktu prasībām Bāriņtiesa 
Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcijai ir 
pieprasījusi un izsniegusi apliecības sociālo ga-
rantiju nodrošināšanai bāreņiem un bez vecāku 
gādības palikušiem bērniem, kuri ir ārpusģime-
nes aprūpē, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes 
izbeigšanās. 2020.gadā pilngadīgi palika 6 (seši), 
bet 2021.gadā pilngadību sasniegs 5 (pieci) 
ārpusģimenes aprūpē esoši bērni. 
Par 5 bērniem pieņemts lēmums ar atzinumu, 
ka bērnu nodošana citas personas aprūpē Latvijā 
atbilst bērna interesēm, jo vecāki izbrauc strādāt 
uz ārzemēm uz laiku, kas ilgāks par 3 mēnešiem.
Pārskata periodā pieņemti 12 lēmumi par ne-
pilngadīgo personu mantisko interešu nodroši-
nāšanu vai aizstāvību. 
Bāriņtiesas uzraudzībā ir 20 pilngadīgas per-
sonas, kurām ar tiesas spriedumu ir noteikti 
rīcībspējas ierobežojumi un, kuras atrodas 19 
citu personu aizgādnībā. Bāriņtiesas lietvedībā 
ir 20 administratīvās lietas par aizgādnības 
nodibināšanu un aizgādņa iecelšanu personai 
ar ierobežotu rīcībspēju. Katru gadu Bāriņtiesa 
šīs personas apseko dzīves vietās – ģimenēs vai 
aprūpes iestādēs, par pārbaudi sastādot dzīves 
apstākļu pārbaudes aktu, uzklausa personu 
viedokli, kas tiek fiksēts sarunas protokolos, un 
šie dokumenti glabājas Bāriņtiesas aizgādnības 
lietās.
2020.gadā Bāriņtiesas lietvedībā reģistrēti sa-
ņemtie iesniegumi – 63, citi saņemtie dokumenti 
– 880, nosūtītie dokumenti – 1037.
Bāriņtiesas aktīvajā lietvedībā 2020.gadā atra-
dās 180 lietas, no kurām 2020.gadā ierosinātas 
43 jaunas administratīvās lietas. 2020.gadā tika 
pieņemti 96 lēmumi.

Bāriņtiesas pārskats par darbību 2020.gadā
BĀRIŅTIESAS INFORMĀCIJA

Evita Caune,
Vecumnieku novada bā-
riņtiesas priekšsēdētāja

vada administratīvajā teritorijā deklarētām un 
faktiski dzīvojošām ģimenēm, kurās saskatītas 
problēmas bērnu tiesību ievērošanā. Pildot 
amata pienākumus Bāriņtiesas amatpersonas 28 
ģimenēs konstatējusi bērnu tiesību pārkāpumus, 
par ko Bāriņtiesa ir ziņojusi Vecumnieku novada 
domes Sociālajam dienestam vai Valsts policijai.
Ar Bāriņtiesas lēmumu 9 vecākiem (3 – mā-
tēm un 6 – tēviem) tika pārtrauktas bērnu 
aizgādības tiesības. No tiem 3 vecāki bija 
izturējušies vardarbīgi pret saviem bērniem, 
par ko ziņots Valsts policijai.
Ar tiesas spriedumu uz Bāriņtiesas pieteikuma 
pamata 6 vecākiem atņemtas bērnu aizgādības 
tiesības.
Pārskata periodā neviens bāriņtiesas lēmums 
nav pārsūdzēts administratīvajā tiesā. 

Sadarbība ar institūcijām
Visās lietās, kas skar bērnu tiesību un interešu 
nodrošināšanu, Bāriņtiesa aktīvi un veiksmī-
gi sadarbojās ar Valsts policiju, Vecumnieku 
novada domes Sabiedriskās kārtības nodaļu, 
Vecumnieku novada domes Sociālo dienestu 
un citu pašvaldību sociālajiem dienestiem un 
bāriņtiesām, izglītības un medicīnas iestādēm, 
krīzes centriem un citiem speciālistiem.
Lai efektīvi nodrošinātu bērnu tiesību un inte-
rešu aizsardzību, Bāriņtiesa 2020.gadā regulāri 
rīkoja un piedalījās starpinstitūciju sanāksmēs 
kopā ar sociālajiem dienestiem, Vecumnieku 
novada domes Sabiedriskās kārtības nodaļu, 
Valsts policiju un Probācijas dienestu.
Bāriņtiesa ik gadu VBTAI sniedz iepriekšējā gada 
statistikas pārskatu par Bāriņtiesas darbu. 
Ņemot vērā, ka Vecumnieku novadā nav notāra, 
Bāriņtiesa Civillikumā paredzētajos gadījumos 
sniegusi palīdzību mantojumu lietu kārtošanā, 
gādājusi par mantojuma apsardzību, kā arī izda-
rījusi apliecinājumus un citus Bāriņtiesu likumā 
noteiktos uzdevumus, nodrošinot pakalpojumus 
Vecumnieku novada iedzīvotājiem darījuma 
aktu projektu sagatavošanā, apliecināšanā, 
testamentu sastādīšanā un atsaukšanā, pilnvaru 
sagatavošanā, apliecināšanā un atsaukšanā, ko-
piju, norakstu, izrakstu pareizības apliecināšanā, 
nostiprinājuma lūgumu sastādīšanā.
2020.gadā Bāriņtiesa veikusi 351 apliecinā-
jumu. Ar likumu ir noteiktas valsts nodevas 
par Bāriņtiesas pakalpojumiem, kurus ieskaita 
pašvaldības budžetā, 2020.gadā kopsummā 
iekasējot 3567.87 euro.

Pateicības pasākums
2020.gada 20.augustā 
Vecumnieku novada 
Bārbeles pagastā «Au-
sekļu dzirnavās» notika 
kārtējais un pēdējais 
Vecumnieku novada 
bāriņtiesas rīkotais 
pateicības pasākums. 
Godināšanas pasākums 
notika jau piekto rei-
zi. Uz pasākumu tika 
aicinātas visas audžu-
ģimenes un aizbildņi, 
kuri nesavtīgi dāvājuši 
sirds siltumu un devuši 
mājas Vecumnieku no-
vada bērniem. Svinīga-
jā pasākumā koncertu 
sniegt bija ieradusies 

bijušā baptistu bīskapa 
Pētera Sproģa un Martas 
Sproģes 6 bērnu ģimene 

no Užavas, kurā Marta ar bērniem muzicē un 
dzied. Šajā gadā ģimenēm tika pasniegta mīles-
tības gaismiņa – Latvijā darināta naktslampa no 
dreamroom.lv. Uz pasākumu ieradās ģimenes ar 
bērniem no visas Latvijas – kopā 115 personas.
Bāriņtiesa turpina darboties Latvijas Bāriņtiesu 
darbinieku asociācijā ar mērķi sekmēt bāriņtie-
su darbinieku profesionālo izaugsmi, apspriest 
normatīvo aktu projektus un izstrādāt priekš-
likumus normatīvo aktu grozījumiem, risināt 
jautājumus bērnu tiesību aizsardzības sistēmas 
pilnveidošanā un citus bāriņtiesu kompetencē 
esošos jautājumus, popularizēt pozitīvo pieredzi 
bāriņtiesu darbā.
Bāriņtiesa aicina ikvienu iedzīvotāju sargāt savu 
un citu bērnu drošību, un, pamanot jebkādu var-
darbību pret bērnu, par viņa tiesību pārkāpumu 
vai citādu apdraudējumu, nekavējoties reaģēt 
– ziņot policijai, bāriņtiesai vai citai bērna tiesību 
aizsardzības institūcijai. 

Evita Caune,
Bāriņtiesas priekšsēdētāja

2020.gadā kopumā ārpusģimenes 
aprūpē atradās 58 novada bērni:
 • 15 - audžuģimenēs, 
 • 39 - aizbildņu ģimenēs, 
 • 4 - bērni ilgstošas sociālās aprūpes un soci-

ālās rehabilitācijas institūcijā 
 • Ārpusģimenes aprūpes iestādēs 2020.gadā 

aprūpē nodoti 4 bērni, kas ir mazāk, nekā 
2019.gadā. 
 • Trim vienas ģimenes bērniem izdevās atrast 

audžuģimeni, kur viņi dzīvo joprojām. 

Foto no Bāriņtiesas organizētā ikgadējā audžuģimeņu pateicības pasākuma «Ausekļu 
dzirnavās».



VISA INFORMĀCIJA PAR NORISĒM VECUMNIEKU NOVADĀ: VECUMNIEKI.LV

Pašvaldībā6 2021. gada 12. februārī

Palielināti pašvaldības budžeta līdzekļi 
sociālajai aizsardzībai

SOCIĀLĀ DIENESTA INFORMĀCIJA

MĒRĶIS: 
 • veicināt izpratni par senākajām latviešu tradī-

cijām un iesaistīšanos šīs tradīcijas saglabāšanā. 
 • sekmēt radošo darbību, attēlojot ar Meteņdienu 

saistītu tradīciju saglabāšanu, īpaši izceļot rudzus, 
kā spēka simbolu, izmantojot vizuālās izteiksmes 
līdzekļus.

UZDEVUMI:
 • rosināt mākslinieku un topošo mākslinieku 

radošo pašizpausmi;
 • veicināt izpratni par senākajām latviešu tra-

dīcijām;
 • popularizēt Meteņdienas svinības Vecumnieku 

novadā.

DALĪBNIEKI:
 • mākslinieki un topošie mākslinieki.

NORISES VIETA UN ADRESE:
 • Vecumnieku novada Domes Vecumnieku tautas 

nams, Rīgas iela 5, Vecumnieki, Vecumnieku 
novads, LV- 3933.

DARBU IESNIEGŠANAS TERMIŅŠ:
 • 2021.gada 28.februāris.

KONKURSA TĒMA:
«Rudzu spēks»
Rudziem Meteņdienas tradīcijas saglabāšanā ir 
īpaša loma. Rudzus izmanto galvas maskas izga-
tavošanā maskotajam tZemgales budēļa tēlam, 
kura atdzimšana saistās ar Vecumnieku novadu. 
Zemgales budēlis nes svētību un vairo auglību 
katrā mājā un sētā.

DARBU FORMĀTS:
 • A3

TEHNIKA:
 • zīmējums, gleznojums, grafika, kolāža, dator-

grafika.

DARBU SKAITS:
 • fiziska personai (individuālam autoram) viens 

darbs; 
 • juridiskai personai (izglītības iestādes, NVO 

utml.) līdz 10 darbiem.

VECUMA GRUPAS:
 • 7 – 10 gadi;
 • 11 – 15 gadi;
 • 16 – 18 gadi;
 • vecāki par 19 gadiem.

KRITĒRIJI:
 • individuāls darbs;
 • atbilstība tēmai;
 • autora darba oriģinalitāte;

 • mākslinieciskā izpildījuma kvalitāte.

DARBU VĒRTĒŠANA:
 • darbus vērtēs komisija, kuras sastāvā iekļauti 

nozares speciālisti. Tās sastāvu apstiprina izpild-
direktors;
 • katrā vecuma grupā ar ATZINĪBAS rakstu tiks 

apbalvoti 1., 2., 3. vietas ieguvēji. Katras vecuma 
grupas labāko darbu autori saņems piemiņas 
balvas;
 • absolūtajā vērtējumā 1.-3. vietu ieguvēji saņems 

NAUDAS balvas (1.vieta – 150 EUR; 2.vieta – 100 
EUR; 3.vieta – 50 EUR) pēc nodokļu nomaksas. 

DARBU NOFORMĒŠANA:
 • mākslas darba otrā pusē labajā apakšējā stūrī 

jāpielīmē vizītkarte, kurā norādāms autora vārds, 
uzvārds; vecums; darba nosaukums; juridiskās 
personas nosaukums; pedagoga vārds, uzvārds 
(aizpilda juridiskās personas) (Pielikums nr. 1 
atrodams www.vecumnieki.lv);
 • datorgrafikas darbus iesniedz formātā JPEG 

(izšķirtspēju 300DPI, garākās malas izmērs ne 
mazākā  kā 1500px, faila izmērs ne lielāks par 
10MB) sūtot uz e-pasta adresi vecumniekutn@
vecumnieki.lv pievienojot vizītkarti (Pielikums 
nr.1 atrodams www.vecumnieki.lv); 
 • juridiskas personas kopējo konkursa dalībnieku 

sarakstu - pieteikumu lūdzam aizpildīt un nosūtīt 
uz e-pasta adresi līdz 2021.gada 28.februārim, 
vecumniekutn@vecumnieki.lv  (Pielikums nr.2 
atrodams www.vecumnieki.lv).

LAUREĀTU APBALVOŠANA:
 • 2021.gada 19.martā plkst.16.00 Vecumniekos;
 • konkursa rezultāti būs skatāmi Vecumnieku nova-

da pašvaldības mājas lapā no 2021.gada 19.martā;
 • atbilstoši epidemioloģiskajiem nosacījumiem 

laureātu apbalvošanā var būt izmaiņas.

CITI NOTEIKUMI:
 • konkursa rīkotāji iesniegtos darbus var izmantot 

izstādes izveidošanai, dažāda veida prezentācijas 
nepieciešamībām, publicēt laikrakstos, žurnālos, 
atsaucoties uz darba autoru, saskaņā ar LR pastā-
vošo normatīvo aktu prasībām;
 • pasākuma laikā dalībnieki var tikt fotografēti vai 

filmēti, fotogrāfijas un audiovizuālais materiāls 
var tikt publiskots nekomerciālām vajadzībām;
 • par piešķirto, bet klātienē nesaņemto balvu, 

nodošanu adresātiem jāvienojas ar konkursa 
rīkotājiem;
 • pieteikums konkursam apliecina, ka dalībnieka 

pārstāvis piekrīt minētajiem noteikumiem.

KONTAKTINFORMĀCIJA:
 • Inga Rakusova – Vecumnieku tautas nama 

mākslinieciskā vadītāja, tālr. 24794492, e- pasts 
vecumniekutn@vecumnieki.lv.

Vecumnieku novada Dome 27.janvārī apstip-
rināja budžetu 2021.gadam, kura ietvaros tika 
palielināts budžets sociālajai aizsardzībai. 

Budžeta palielinājums saistīts ar to, ka 
2021.gada 1.janvārī spēkā stājušies jau-
ni Ministru kabineta noteikumi Nr.809 
«Noteikumi par mājsaimniecības mate-
riālās situācijas izvērtēšanu un sociālās 

palīdzības saņemšanu». Ar šo gadu palielinās 
trūcīgas personas ienākumu līmenis: 272 EUR 
pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā 
un 190 EUR pārējām personām mājsaimniecībai. 
Garantētā minimālā ienākuma līmenis: 109 EUR 
pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā 
un 76 EUR pārējām personām mājsaimniecībā. 
Otra lielākā pozīcija, kur bija nepieciešams pa-
lielinājums budžetā ir saistīts ar to, ka veikti gro-
zījumi Ministru kabineta 2005.gada 15.novembra 
noteikumu Nr.857 «Noteikumi par sociālajām 
garantijām bārenim un bez vecāku gādības pa-
likušajam bērnam, kurš ir ārpusģimenes aprūpē, 
kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās», 
kas nosaka izmaksu palielināšanos patstāvīgas 
dzīves uzsākšanai bērniem pēc ārpusģimenes 
aprūpes beigšanās no 128,06 EUR uz 218 EUR 
un personām ar invaliditāti 327 EUR, sadzīves 
priekšmetu un mīkstā inventāra iegādei bērniem 
pēc ārpusģimenes aprūpes beigšanās no 250 
EUR uz 820,05 EUR., kā arī pabalsts ikmēneša 
izdevumiem, ja bērni pēc ārpusģimenes aprūpes 
beigšanās turpina sekmīgi mācīties no 64,03 EUR 
uz 109 EUR un personām ar invaliditāti 163 EUR.

Atbalsts mājsaimniecībām
Budžeta palielinājumu radīs arī situācija, ka mai-
nās maznodrošinātas mājsaimniecības statusa 
ienākumu līmenis. Domes sēdē tika apstiprināti 
grozījumi Vecumnieku novada domes 2010.gada 
24.marta saistošajos noteikumos Nr.5 «Par soci-
ālās palīdzības sniegšanu Vecumnieku novadā», 
kas paredz, ka Vecumnieku novadā maznodro-
šinātas mājsaimniecības statuss tiek noteikts 

mājsaimniecībām, kuru ienākumu slieksnis 
pirmajai un vienīgajai personai mājsaimniecībā 
ir 327 EUR un pārējām personām mājsaimniecībā 
229 EUR. Personas, kurām ir noteikts trūcīgas 
vai maznodrošinātas mājsaimniecības statuss ir 
tiesīgas pretendēt uz saistošajiem noteikumos 
noteiktajiem pabalstiem.
Sociālais dienests informē, ka ir iespējams ie-
sniegt iesniegumu krīzes pabalstam. Pašvaldība 
piešķir ģimenei (personai) pabalstu krīzes situāci-
jā, ja saistībā ar ārkārtējo situāciju tai ir iestājušies 
apstākļi, kur tai nav ienākumu vai arī tie ir būtiski 
samazinājušies. Saskaņā ar 2020.gada 20.martā 
pieņemto grozījumu Sociālo pakalpojumu un so-
ciālās palīdzības likums ir  papildināts ar  pārejas 
noteikumu 37.punktu, kas nosaka, ka laikā, kamēr 
visā valstī ir izsludināta ārkārtējā situācija un vienu 
kalendāra mēnesi pēc ārkārtējās situācijas beigām 
pašvaldībai ir jāpiešķir ģimenei (personai), kura 
ārkārtējās situācijas dēļ nespēj nodrošināt savas 
pamatvajadzības, likuma 35. panta otrajā daļā no-
teikto pabalstu krīzes situācijā. Par krīzes situāciju 
šajā gadījumā uzskatāma situācija, kurā ģimene 
(persona) ar Ministru kabineta 2020. gada 12. 
marta rīkojuma Nr.103 «Par ārkārtējās situācijas 
izsludināšanu» 1.punktu izsludinātajā ārkārtējā 
situācijā, no ģimenes (personas) gribas neatkarīgu 
apstākļu dēļ pati saviem spēkiem nespēj nodroši-
nāt savas pamatvajadzības un tai ir nepieciešama 

psihosociāla vai materiāla palīdzība. 

Situāciju piemēri
Personai ir iestājušies apstākļi, kur tai nav ienāku-
mu vai arī tie ir būtiski samazinājušies:
1) persona ir piespiedu bezalgas atvaļinājumā, 
personai ir piešķirts bezdarbnieka statuss, bet  
tai nepienākas bezdarbnieka pabalsts vai bez-
darbnieka pabalsta saņemšanas laiks ir beidzies, 
patentmaksas maksātāji, pašnodarbinātas perso-
nas, kurām nepienākas dīkstāves pabalsts, vai uz 
uzņēmuma līguma, vai uz cita veida līguma pama-
ta nodarbinātas personas – pakalpojumu sniedzēji, 
kas zaudējuši ienākumu avotu, galvenais ģimenes 
pelnītājs zaudējis darbu vai ienākumus no īpašu-
ma ārvalstīs, u.c.);
2) ģimenei (personai) ir radušies papildu izdevu-
mi, ko tā pati nespēj segt, atrodoties pašizolācijā 
saistībā ar atgriešanos no COVID-19 skartajām 
valstīm/šobrīd jebkuras citas valsts (piemēram, 
ienākumi un uzkrājumi iztērēti papildus mājoklim, 
viesnīcai, transportam, u.c.);
3) ģimene (persona) atrodas vai ir atradusies 
karantīnā un tai nav iztikas līdzekļu.
Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likums 
ir  papildināts ar  pārejas noteikumu 39. punktu, 
kurš nosaka, ka ja ģimene (persona), tai skaitā 
audžuģimene un aizbildnis, kam ir tiesības pa-
balstu krīzes situācijā, aprūpē bērnu līdz 18 gadu 
vecumam, pašvaldība palielina izmaksājamā 
pabalsta apmēru par 50 EUR mēnesī katram 
bērnam un valsts to pašvaldībai kompensē 100 
procentu apmērā. 

Pieteikumu izvērtēšana
Sociālajam dienestam, lai pieņemtu lēmumu par 
pabalsta krīzes situācijā piešķiršanu, ir jāievāc 
pierādījumi, kas apliecina personas apgalvojumus 
par atbilstību pabalsta saņemšanai, un jāveic 
lietderības apsvērumi. Saskaņā ar Administra-
tīvā procesa 66.panta («Lietderības apsvērumu 
saturs») pirmo daļu, apsverot administratīvā 
akta izdošanas vai tā satura lietderību, ies-
tāde lemj:
1.Par administratīvā akta nepieciešamību, lai 
sasniegtu tiesisku (leģitīmu)mērķi;
2.Par administratīvā akta piemērotību attiecīgā 
mērķa sasniegšanai;
3.Par administratīvā akta vajadzību, tas ir, par to, 
vai šo mērķi nav iespējams sasniegt ar līdzekļiem, 
kuri mazāk ierobežo administratīvā procesa dalīb-
nieka tiesības vai tiesiskās intereses;
4.Par administratīvā akta atbilstību, salīdzinot 
privātpersonas tiesību aizskārumu un sabiedrības 
interešu ieguvumu un ņemot vērā, ka privātper-
sonas tiesību būtisku ierobežošanu var attaisnot 
tikai ievērojams sabiedrības ieguvums.

Par pārtikas pakām un taloniem
Sociālais dienests turpina administrēt pārti-
kas paku un pārtikas talonu izdali. Nākošais 
periods par kuru tiks izdalītas pārtikas taloni ir 
08.02.2021. līdz 05.03.2021. Pārtikas pakas un 
pārtikas taloni, pamatojoties uz Vecumnieku 
novada Domes 23.12.2020. sēdes lēmumu Nr.1-
4/2020/501 (protokols Nr.21, 20 §) pienākas, ja 
ar Vecumnieku novada Domes priekšsēdētāja 
vai izglītības iestādes vadītāja rīkojumu, vai citos 
normatīvajos aktos noteikta attālināta apmācība:
 • Vecumnieku novada Domes dibinātajās izglītī-

bas iestādēs 1.-4.klašu izglītojamajiem neatkarīgi 
no deklarētās dzīves vietas;
 • Vecumnieku novada administratīvajā teritorijā 

dzīvesvietu deklarējušiem izglītojamiem no 
pusotra gada līdz sešu gadu vecumam (ja ap-
gūst pirmskolas izglītību klātienē) un klātienes 
mācību programmu apgūstošiem izglītojamiem 
no 5.klases līdz 19 gadu vecumam (neatkarīgi 
no minēto izglītojamo izglītības ieguves formas 
un vietas);
 • Pārtikas paku un pārtikas talonu summa dienā 

ir 1,50 EUR.
Sekojiet informācijai mājas lapā
www.vecumnieki.lv, Facebook un E-klasē par 
pārtikas talonu un pārtikas izdales laikiem 
un vietām. 

Ina Jankeviča, Sociālā dienesta vadītāja

LAI PIEŅEMTU LĒMUMU, 
SOCIĀLAJAM DIENESTAM 
IR JĀIEVĀC PIERĀDĪJUMI, 
KAS APLIECINA PERSONAS 
APGALVOJUMUS PAR 
ATBILSTĪBU PABALSTA 
SAŅEMŠANAI.

Meteņdienas tradīciju saglabāšanai veltītā 
radošo darbu konkursa «Rudzu spēks»
nolikums

Janvārī Vecumnieku novada 
Dzimtsarakstu nodaļā: 

 • reģistrētas 7 bērniņu dzimšanas – 4 meitenītes, 
3 puisīši; 
 • sastādīti 15 miršanas reģistri:

Vecumnieku pagastā
Antons Maklers (1933.gada 2.marts – 
2020.gada 31.decembris)
Valentīns Demjanovs (1954.gada 11.janvāris – 
2020.gada 30.decembris)
Rasma Murevska (1941.gada 15.jūlijs – 
2021.gada 1.janvāris)
Lilija Dūmiņa (1933.gada 30.oktobris – 
2021.gada 11.janvāris)
Jānis Bramanis (1949.gada 6.jūlijs – 
2021.gada 16.janvāris)
Skaidrīte Dambeniece (1928.gada 28.janvāris 
– 2021.gada 29.janvāris)

Skaistkalnes pagastā
Biruta Kačenovska (1936.gada 9.janvāris – 
2021.gada 4.janvāris)
Olita Silakaktiņa (1953.gada 27.oktobris – 

2021.gada 18.janvāris)
Silvija Mazure (1953.gada 22.jūnijs – 
2021.gada 23.janvāris)

Bārbeles pagastā
Petrs Simens (1949.gada 23.jūlijs – 
2021.gada 22.janvāris)
Alvils Naķelis (1943.gada 30.marts – 
2021.gada 26.janvāris)

Valles pagastā
Ainārs Martinskis (1966.gada 2.jūlijs – 
2021.gada 8.janvāris)
Albīna Olga Tauriņa (1936.gada 9.novembris – 
2021.gada 15.janvāris)

Stelpes pagastā
Rūdolfs Kozlovskis (1937.gada 12.marts – 
2021.gada 1.janvāris)

Kurmenes pagastā
Jānis Betaks (1959.gada 27.augusts – 
2021.gada 2.janvāris) 

Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Elga Kaļķe 

DZIMTSARAKSTU NODAĻAS INFORMĀCIJA



Aizvadītais 2020.gads ir bijis jaunu izaicinājumu 
un pārbaudījumu gads. Tas licis mainīt mūsu 
ikdienu, darba stilu un arī tradīcijas. 

Ikgadējais pasākums, kad janvārī tiek apko-
poti aizvadītā gada sporta sasniegumi un 
sumināti labākie sportisti un treneri  «Ve-
cumnieku novada Sporta laureāts» šogad 
nenotiks. Tomēr Vecumnieku novada Domes 

Sporta skolas kolektīvs vēlas pateikties audzēk-
ņiem par centību, ieguldīto darbu un gūtajiem 
sasniegumiem.
Pērn Covid-19 pandēmijas dēļ ne tikai Latvijā, 
bet visā pasaulē tika atcelti vai pārcelti daudzi 
sporta pasākumi, palika neizspēlēti turnīri, 
nepabeigta sacensību sezona, tomēr sasnie-
gumi neizpalika. 

Augsti sasniegumi komandām
Vecumnieku novada Domes Sporta skolas 
audzēkņi Latvijas jaunatnes Vasaras spēlēs 

volejbolā  U-15 vecuma grupā zēniem izcīnīja 
1.vietu. Sacensībās piedalījās 16 labākās ko-
mandas no visas Latvijas un komanda izcīnīja 
uzvaras visās spēlēs.
Komandā spēlēja: Mārcis Stienis, Lauris 
Vasiļjevs, Krišjānis Skosa, Kristers Balcers un 
Emīls Siljānis.
Treneri: Rolands Plēsnieks un Rinalds Zariņš

Zemgales reģiona volejbola sacensībās Ve-
cumnieku vidusskolas zēni vidusskolu vecu-
ma grupā 7 skolu konkurencē ieguva kausu 
un zelta medaļas. Komandā spēlēja: Reinis 
Burkevics, Kristers Balcers, Norberts Čudars, 
Verners Kļaviņš, Artūrs Čepulis, Niks Vucāns, 
Markuss Onzulis, Krists Aukstars, Vents Vājeiks, 
Pēteris Vietnieks un Lauris Vasiļjevs. Komandu 
sacensībām sagatavoja treneri Rinalds Zariņš 
un Līga Macarovska.
Savukārt, Vecumnieku vidusskolas meitenes 
Zemgales reģiona sacensībās volejbolā vidus-
skolu vecuma grupā 7 skolu konkurencē izcīnīja 
bronzas medaļas. 
Komandā spēlēja: Lelde Libere, Jūlija Djačen-
ko, Laura Undīne Šulce, Rūta Ansone, Linda 
Eriņa, Rebeka Vietniece, Airisa Cimermane un 
Liene Emīlija Miķelsone.
Komandu sasniegumiem sagatavoja treneris 
Jānis Plūme. 

Talantīgie jaunieši Aleksis Karpovs un Mar-
tins Caune Latvijas Jaunatnes Basketbola 
līgā otrajā divīzijā izcīnīja trešo vietu. Jauno 
2020./2021. sezonu Aleksis un Martins ir uzsā-
kuši pirmajā divīzijā pārstāvot «Bauska/Iecava» 
komandu un sezonu uzsāka ar četrām uzvarām 
un nevienu zaudējumu.
Treneri: Timurs Muļars un Voldemārs Pārums.

Valles pamatskolas meitenes Zemgales 
reģiona  skolēnu sacensībās izcīnīja 3.vietu 
pamatskolu grupā, sešu komandu konkurencē.
Komandā: Lilita Ķikure, Annija Anna Arāja, 
Lolita Griškeviča, Zanda Zariņa, Vineta Grūbe, 
Beāte Baļčūne, Annemarija Rāviņa.
Treneris Rolands Plēsnieks

Starti vieglatlētikā un personīgie 
sasniegumi
Vecumnieku Sporta skolas audzēkne un Lat-
vijas pieaugušo izlases dalībniece Madara 
Lungeviča ir uzrādījusi augstvērtīgu sniegumu:
3.vieta Latvijas Ziemas Čempionātā U-20 gru-
pā 400m skrējienā; 1.vieta Latvijas Vasaras 
Čempionātā U-20 grupā 400m barjerskrējienā; 
1.vieta Baltijas valstu Čempionātā U-20 Igaunijā 
400m barjerskrējienā, tika uzrādīts labākais se-
zonas rezultāts valstī; 1.vieta Latvijas pieaugu-
šo Čempionātā 400m barjerskrējienā;  Latvijas 
izlases komandas sastāvā startēja pieaugušo 

Baltijas Čempionātā 
jeb Prezidenta balvas 
izcīņā, starp Baltijas 
valstu izlases koman-
dām iegūstot 5.vietu 
400 metru barjer-
skrējienā. 
Treneri Pēteris Lun-
gevičs un Ludmila 
Olijare. 

Valles pamatskolas 
un Sporta skolas au-
dzēknis Toms Eriņš 
startēja U14 vecuma 
grupā šķēpa mešanā 
ar 600g smagu šķē-
pu. Toma sasniegu-
mi: 1.vieta Tālivalža 
Krūmiņa balvas izcī-
ņā šķēpmešanas sa-
censībās; «Kokneses 
kausa» izcīņas šķēp-
metēju sacensībās 
sasniegts sezonas 
labākais rezultāts un 
personīgais rekords 
raidot šķēpu 40,20 
metrus tālu.
Trenere Gita Briņķe.

Volejbola un vieglat-
lētikas nodaļas audzēknis Gustavs Baļčūns 
regulāri trenējās un startēja arī dažāda ranga 
Latvijas vieglatlētikas sacensībās šķēpa mešanā 
U-18 grupā. Gustavs šajā sezonā ir divreiz labo-
jis savu personīgo rekordu ar 700g smago šķē-
pu. Labākie Gustava sasniegumi: 2. vieta Ogres 
atklātajās vieglatlētikas sacensībās uzstādīts 
personīgais rekords; 2. vieta «Sportland kau-
sā»; 2. vieta Tukumā Tālivalžā Krūmiņa šķēp-

mešanas sacensībās; 1.vieta 
«Kokneses kausa» metēju sa-
censībās, labots personīgais 
rekords un uzstādīts sezonas 
labākais rezultāts 55.36metri.
Trenere Gita Briņķe. 

Pateicība par cīņassparu 
un neatlaidību
Vasaras sezonā Latvijas čem-
pionāta finālsacensībās Vecum-
nieku novadu pārstāvēja  U16 
vecuma grupā: Zanda Zaķe un 
Rūta Gertnere. Latvijas ziemas 
čempionātā vieglatlētikā Kris-
tīne Baltruma kārtslēkšanā 
izcīnīja 5.vietu.
U14 vecuma grupā Latvijas 
čempionātam kvalificējās un 
pārstāvēja Elīza Spurķe, Ad-
rians Aivars Smilškalns, 
Edvarts Igaunis, Kārlis 
Škrjaba un Kārlis Kalniņš.
Ziemas sacensībās U16 vecuma 
grupā labus rezultātus sasnie-
dza Matīss Nils Buks un Ģirts 
Rušmanis.

Rudens sprinta sacensībās Ie-
cavā godalgotās vietas stafešu 

skrējienos izcīnīja Artūrs Kovaļenko, Ernests 
Lešinskis, Edvarts Igaunis un Kārlis Škrjaba.

Treneris Raivis Melgailis vēlas uzteikt arī jaunos 
vieglatlētus Elzu Zaļkalni, Aleksandru Rozma-
riju Zandbergu, Valteru Špundzānu, Edgaru 
Kļaviņu, Tomu Loginu, Tomasu Kalniņu, kas 
izcīnīja godalgotas vietas sacensībās Ogrē, Tu-
kumā, Saldū un Iecavā.
Trenere Līga Macarovska atklāj, ka pagājušais 
gads jaunajiem sportistiem bija sarežģīts, jo 
daudzas sacensības atcēla. Tāpēc tika izvirzīti citi 
mērķi, kas bija pakārtoti pašreizējai situācijai. Gal-
venais bija trenēties – apgūt pēc iespējas vairāk 
prasmju un iemaņu, rūdīt raksturu, trenējoties 
oktobrī, novembrī, decembrī āra apstākļos. Au-
dzēkņi sportoja ar prieku un degsmi, reizēm ne 
pārāk jaukos laika apstākļos. 
Jaunie vieglatlēti, kas 2020. gadā aktīvi trenējās, 
piedalījās sacensībās un guva labus rezultātus: 
Lauma Lungeviča, Anete Alenčika, Matīss 
Mediņš, Markuss Veide,  Uldis Brāmanis, Leo 
Ozoliņš, Roberts Urķis, Mārcis Zvirbulis, Kris-
tiāns Turlajs, Haralds Tiltiņš, Alīna Andrejeva, 
Dmitrijs Kuzmičs.
Trenere Līga Macarovska pateicas saviem au-
dzēkņiem par viņu mīlestību pret sportu un 
uzticēšanos trenerei. 

Treneru informāciju apkopoja 
Gita Briņķe un Ieva Pankrate

Sports 72021. gada 12. februārī

VISA INFORMĀCIJA PAR NORISĒM VECUMNIEKU NOVADĀ: VECUMNIEKI.LV

FO
TO

 –
N

O
 S

A
C

EN
SĪ

BU
 A

RH
ĪV

A

Uz pjedestāla Toms Eriņš. 

Pateicas Vecumnieku novada jaunajiem sportistiem

U-15 vecuma grupā zēniem izcīnīta 1.vieta. Sacensībās piedalījās 16 labākās komandas no visas Latvijas.

Gustavs Baļčūns. Jāņa Lūša kausa sacensībās. 
FO

TO
 –

N
O

 S
A

C
EN

SĪ
BU

 A
RH

ĪV
A

FO
TO

 –
N

O
 S

A
C

EN
SĪ

BU
 A

RH
ĪV

A

Vecumnieku vidusskolas zēni vidusskolas vecuma grupā 7 skolu konkurencē ieguva kausu un zelta medaļas. 

FO
TO

 –
N

O
 S

A
C

EN
SĪ

BU
 A

RH
ĪV

A



2020. gads pasaulē, Latvijā un, protams, 
arī novadā aizritēja zem Covid-19 radīto 
ierobežojumu zīmes.

Amatieru sports nebija izņēmums un sa-
censības pārsvarā notika līdz martam un 
vasaras periodā. Pa šo laiku arī Vecum-
nieku novadu pārstāvošie sportisti pa-
spēja tikt gan pie augstvērtīgākiem pa-

nākumiem un arī pie ne tik veiksmīgiem startiem.

Svaru bumbu celšanas komandas rezultāti 
2020.gadā
Latvijas čempionāts garajā ciklā 2020 (Dau-
gavpils)
Sanita Juškēvica  3. vieta 68+kg
Edgars Getmančuks 1. vieta -95kg

Onlain Armijas raušana 2020
Alvils Nelsons  3. vieta +85kg
Uldis Veliks  2. vieta +85kg
Mārtiņš Nelsons  2. vieta open U-18
Mariana Maļinovska 1. vieta +63kg
Baiba Krauze 2. vieta +63kg

Atklātais Eiropas čempionāts svarbumbu cel-
šanā 2020 (Dānija, Nestveda)
Edgars Getmančuks 2. vieta +95kg (garais cikls)

Pasaules čempionāts svarbumbu celšanā 
(Krievija, Sankt-Pēterburga)
Edgars Getmančuks 4. vieta garais cikls +95kg, 
1.vieta grūšana, 3.vieta stafete garais cikls

Pavasarī notika arī LSVS sacensības vieglatlētikā 
iekštelpās, kur piedalījās Jānis Kocers, kurš izcīnīja 
1. vietu lodes grūšanā un Rihards Melgailis izcīnīja 
4. vietu tāllēkšanā. 

Volejbola laukumos Latvijas čempionāta sezona 
netika pabeigta ne Nacionālajā līgā, ne Veterānu 
līgā, bet NL līgas komanda izcīnīja 3. vietu EVL 

vīriešu virslīgā.

Jānis Kalniņš, velobraukšana
Talsi Vivus.lv 1.posms 3.v.
Lielbāta LVM 1.posms 2.v.
Talsi LVM 3.posms 2.v.
Kūkas MTB maratons 2.v.
Gārsene Kross, Sēlijas pērle 1.v.
Sigulda Granfondo 65km 2.v.
Madona LSVS, iedzīšana 4.v.
Madona LSVS, MTB kross 1.v.
Ilūkste Šoseja, iedzīšana 1.v.

Jānis Kalniņš veica braucienu apkārt Latvijai 8 
dienās, kopējais distances garums 1552.45 km. 
Brauciena ilgums 58:34:54.0. Brauciena vidējais 
ātrums 26.3 km/h. Jāņa personīgais rekords šosejā 
100km – 3:03:11.2020.gadā nobraukti 13511 km.

Orientēšanās sports
Rokas klēpī salikuši nesēdēja arī Vecumnieku 
orientēšanās entuziasti.
 • Renārs Skudra (klubs - Eko O)  - Eiropas čempio-

nātā, kas norisinājās Latvijā, 24 stundu rogainingā 
veterānu grupā 3.vieta kopā ar komandas biedru 
Viesturu Šlosbergu. Absolūtajā vērtējumā 15.vieta, 

Sports8 2021. gada 12. februārī

VISA INFORMĀCIJA PAR NORISĒM VECUMNIEKU NOVADĀ: VECUMNIEKI.LV

Vārds Uzvārds  

La
tv

ija
s 

Če
m

pi
on

āt
s 

(2
5.

01
.)

La
tv

ija
s 

Če
m

pi
on

āt
s 

pā
ri 

(2
5.

01
.)

Va
iņ

od
es

 K
au

ss
  (

08
.0

2.
)

Ve
cp

ie
ba

lg
as

 K
au

ss
 (

22
.0

2.
)

Ve
cu

m
ni

ek
u 

Ka
us

s 
(0

7.
03

.)

Ir
la

va
s 

Ka
us

s 
(0

8.
08

.)

Pr
ie

ku
le

s 
Ka

us
s 

(2
2.

08
.)

Pr
ie

ku
le

s 
Ka

us
s 

pā
ri 

(2
2.

08
.)

Jē
ka

bp
ils

 K
au

ss
 (

26
.0

9.
)

Ba
lt

ija
s 

Ka
us

s 
(i

nd
iv

id
uā

li)
 (1

1.
09

.)

Ba
lt

ija
s 

Ka
us

s 
(p

ār
i)

, (
13

.0
9.

)

Ba
lt

ija
s 

Ka
us

s 
(k

om
an

da
s)

 (1
2.

09
.)

LS
SF

 (
ko

m
an

da
s)

Guntars Stipins Kungi 9 33 17 33 9 17 17 5        

Reno Roga Kungi 65 33 33 65 49 33 65 5 17      

Rūdolfs Mežeckis Kungi 33       33   65 9        

Raitis Gultnieks Kungi         65              

Marta Roga Jaunieši (līdz 18. 
gadiem)

        11              

Marta Roga Juniori (līdz 15. 
gadiem)

        3              

Lonija Stare Dāmas                   17 9 5

Olita Simaško Dāmas                   33 9 5

Guntars Stipins Kungi                   33 17 17

Reno Roga Kungi                   65 17 17

Rūdolfs Mežeckis Kungi                   33 17 17

Edgars Simaško Kungi                   9 17 17

Lonija Stare
Latvijas Sporta 
veterānu - se-
nioru savienība                        

8

Vecumnieku Darts Kluba aizvadītās sezonas rezultātu apkopojums

Aizvadītais gads sportā bijis klusāks un pilnīgi citādāks
pieveicot vairāk kā 90 km.
 • LSVS (veterānu)  sporta spēlēs orientēšanās - 

Renāram 3.vieta V40 grupā.
 • Ints Ulmanis (klubs - IK Auseklis) orientierists 

no Beibežiem - LSVS (veterānu)  sporta spēlēs 
orientēšanās 2.vieta V50 grupā.
 • Latvijas čempionātā orientēšanās sportā - vidējā 

distancē 2.vieta V50 grupā.
 • Inese Bajāre (Eko O) Latvijas kausa sacensībās 

Ziemeļu divdienas 3.vieta, Mežmalu kausā 2.vieta, 
bet Latvijas kausa kopvērtējumā 5.vieta S40 grupā.

 • Regulāri dažādās Latvijas rogaininga sacensībās 
uz goda pjedestāla kāpa Renārs Skudra, Guntars 
Žilinskis un Kristīne Kadaša (visi Eko O).
 • Klubu stafetēs, kur piedalās visi Latvijas orien-

tēšanās klubi ar vienu vai vairākām komandām, 
Tūrisma un orientēšanās sporta klubam Eko O 
29.vieta no 52 komandām. Mums tas līdz šim 
lielisks rezultāts.
 • LSVS (veterānu) sporta spēlēs orientēšanās 

Vecumnieku novada komandai kopvērtējumā 11. 
vieta no 19 objektīvi pilnām sakomplektētām 
komandām, kopā piedalījās 26 komandas.
Paldies visiem mūsu novada sportistiem par dalību 
sacensībās, par labiem rezultātiem, kas nesuši 
mūsu novada vārdu ārpus ā robežām.
Paldies arī sportistu atbalstītājiem - ģimenes 
locekļiem un līdzjutējiem. 

Ivars Sproģis, Vecumnieku novada sporta 
darba organizators

Jānis Kalniņš kādā no sacensību atelpas brīžiem. Foto no sacensību arhīva.

Edgars Getmančuks, Dānija.

Orientieriste Inese Bajāre.

FO
TO

 –
N

O
 S

A
C

EN
SĪ

BU
 A

RH
ĪV

A
FO

TO
 –

N
O

 S
A

C
EN

SĪ
BU

 A
RH

ĪV
A



J a n v ā r a  s ā k u m ā 
Vecumn ieku  novada 
pašvald ība organizēja 
nedzīvojamo telpu Bauskas 
ielā 5A (autoostas kiosks) 
nomas tiesību izsol i . 
Izsoles rezultātā par kioska 
saimnieci kļuva uzņēmēja, 

Vecumnieku novada iedzīvotāja Ilze Gausiņa. 

«Vecumnieku Novada Ziņas» uzrunāja Ilzi, 
vaicājot par iecerēm, ko plānots īstenot 
šajās telpās.
Ilze pārsteidza ar pavisam neparastu 
ideju, ko iecerējusi jau pirms kāda laika 

un šis telpu nomas piedāvājums nācis patiešām 
ar svētību.
«Es pašreiz mācos. Studēju Karjeras konsultāciju 
jomu un šajā virzienā gribu arī darboties. Mans 
talismans ir zebra. Un kāda tad ir zebra? Tā ir 
melnbalta. Tieši tāda, kāda kādreiz mēdz būt 
cilvēka karjera – balta svītra – melna svītra, tad 
atkal balta. Platāka, šaurāka. Mana talismana 
zebra ir krāsaina. Šajās telpās plānoju atvērt 
karjeras centru «Zebra».
Smeļoties iedvesmu četrās dabas stihijās – zeme, 
ūdens gaiss un uguns, Ilze iecerējusi, ka zebra 
vadīs savus klientus un piedāvās pakalpojumus 
šādās četrās jomās:
«Zebra mācās un māca» - šīs varētu būt kar-
jeras konsultācijas ne tikai jauniešiem, bet arī 
vecākiem, cilvēkiem, kas meklē savu vietu un 
vēlas kaut ko mainīt dzīvē. «Domāju, ka šāda 
veida konsultācijas nav pietiekoši novērtētas, bet 
būtībā tās ir pamats cilvēka labklājībai, jo palīdz 
atrast savu nišu, kurā īstenot savus talantus un 
dotības,» atzīst Ilze.
«Zebra strādā un pelna» - šajā zebras darbī-
bas jomā tiks piedāvātas mājas lapu izstrādes, 
mārketinga materiālu izstrādes pakalpojums, 
konsultācijas u.c. Mūsdienās arvien lielāks 
uzsvars ir uz digitālajiem rīkiem un tie noteikti 
jāizmanto. Mēs palīdzēsim!
«Zebra svin svētkus un iet ciemos» - arī dzīves 
svinēšana pieder pie zebras aktivitātēm. Kioskā 
plānots izveidot telpu, kurā varēs iegadāties ori-
ģinālas, neparastas un īpašas dāvanas svētkiem 
(eko dāvanas, roku darbus, neparastus kārumus 
u.c.), dažādus svētku svinēšanas atribūtus un 
piederumus. Šeit atnākot – klients varēs droši do-

ties atpūsties, svinēt svētkus, sveikt gaviļnieku.
«Zebra atpūšas un ceļo» - šajā pakalpojumu 
sadaļā iecerēta velo noma un tālākā nākotnē – 
arī skūteru noma.
Ilze atklāja, ka noteikti tiks piesaistīti arī pāris 
speciālisti, līdz ar to būs arī jaunas darba vietas. 
Pašreiz tiek veidots telpu vizuālais tēls, mainīti 
logi. «Šis pandēmijas laiks dod iespēju sagatavo-
ties, lai esam gatavi sākt strādāt tad, kad tas būs 
ļauts. Jāprot izmantot arī šis periods lietderīgi», 
stāsta Ilze.
Ilze atklāja, ka pirms gadiem divdesmit jau 
bija iemēģinājusi roku uzņēmējdarbībā – viņai 
piederēja veikaliņš. «Uzņēmējdarbība toreiz 
un šodien – tas  nav salīdzināmi. Viss mainās. 
Mainās cilvēku domāšana, pārdošanas rīki, 
pārdošanas un reklāmas nozīme un iespējas. 
Un vēl – uzņēmējam ir ļoti daudz jāmācās. Visu 
laiku, » tā Ilze.
Pēc pamatprofesijas skolotāja – Ilze ļoti labi 
zina, cik svarīgi ir palīdzēt jauniešiem atrast un 
izvēlēties savu īsto nodarbošanos. Un vēl – cik 
ļoti svarīgi ir arī svinēt svētkus un kopā atpūsties. 
To visu piedāvās krāsainā un viesmīlīgā zebra. 
Lai izdodas! 

Andra Matuļenko, VNZ redaktore

Sabiedrība 92021. gada 12.februārī

VISA INFORMĀCIJA PAR NORISĒM VECUMNIEKU NOVADĀ: VECUMNIEKI.LV

STĀSTA BIBLIOTEKĀRS - LASĪTĀKO GRĀMATU TOP

«Zebras kioska» logos uzziedējušas lilijas - Vecumnieku 
novada simbols.

Pagājušā gada neparedzētie notikumi katram 
no mums ir ieviesuši dažādas izmaiņas ierastajā 
ikdienā.

Kopš 12. janvāra bibliotēka atkal ir uzsāku-
si grāmatu izsniegšanu, protams, nosa-
kot drošības pasākumus apmeklētājiem, 
tādus kā roku dezinfekcija, sejas maskas 
lietošana, distances ievērošana, un spēkā 

arī nosacījums, ka lasītājs bibliotēkā pie grāmatu 
plauktiem var uzturēties ne ilgāk kā 15 minūtes. 
Savukārt grāmatas, kas pēc izlasīšanas atgādātas 
atpakaļ uz bibliotēku, tiek noliktas karantīnā uz 72 
stundām. Pirms bibliotēkas ciet vēršanas decembrī 
vairāki lasītāji centās paņemt grāmatas ar rezervi, 
tagad ņem mazāk, toties nāk biežāk. 
Bibliotēkas lietotājiem ātri pieejami jaunumi, jo 
regulāri finansiālo iespēju robežās tiek papildināts 
krājums. Jaunās grāmatas tika iepirktas katru ce-
turksni. 2020. gadā papildināts grāmatu klāsts par 
pašvaldības līdzekļiem, kā arī grāmatas saņemtas 
projektu ietvaros un saņemot dāvinājumus. Kopā 
pie lasītājiem nonāca 254 jaunas dažādu lite-
ratūras nozaru grāmatas. Kurmenes bibliotēka, 
pateicoties Kultūras ministrijas atbalstam projektā 
«Vērtīgo grāmatu iepirkums Latvijas publiskajām 
bibliotēkām», saņēma 38 grāmatu eksemplārus 
360,81 EUR vērtībā. Pie lasītājiem šogad nonāks 
latviešu un ārzemju daiļliteratūras, bērnu litera-
tūras un vērtīgas nozaru literatūras grāmatas. 
Tas ir būtisks atbalsts, lai papildinātu bibliotēkas 
krājumu ar vērtīgām, piemēram, mākslas un citu 
nozaru grāmatām.

Lasītākās grāmatas
Vispieprasītākā, protams, ir latviešu un ārzemju 
autoru daiļliteratūra. Pavisam iegādāti 162 lat-
viešu rakstnieku darbi. No latviešu daiļliteratūras 
pieprasītākās 2020. gadā ir Ingas Grencbergas 
«Sestā sieva», Daces Rukšānes «Krieva āda» un 
Līvijas Dūmiņas «Artūra Skrastiņa Spogulija». Ie-
priecina, ka lasītājiem patikusi ir mūsu novadnie-
ces Ginas Viegliņas-Vallietes grāmata «Atradenes 
stāsti». No agrākajiem izdevumiem apmeklētāji 
lasa Ingunas Baueres, Daces Judinas romānus. 
Pieprasītas ir arī Dainas Avotiņas un  Monikas Zīles 
grāmatas. Ļoti iemīļotas lasītājiem ir biogrāfiskas 
grāmatas par populāriem cilvēkiem, kas savu 
vārdu nesuši arī tālu aiz Latvijas robežām, par 
viņu dzīves līkločiem. Tāda ir grāmata «Varēt» 
par Solvitu Āboltiņu un Pētera Strautiņa grāmata 
«Latvijā dzīvot ir interesanti». Strautiņa grāmata 
atgādina, ka visi iedzīvotāji veido nākotni un diktē 
šodienas kārtību, tāpēc svarīgi citam citu izprast, 
uzklausīt un meklēt kopīgo, lai, neraugoties uz 
neizdarībām gan agrāk, gan mūsdienās, tomēr 
virzītos uz kaut ko labāku.
No tulkotajiem ārzemju autoru darbiem pieprasīti 
ir detektīvi un piedzīvojumu romāni. Kriminālro-
mānu karalis šajā žanrā nenoliedzami ir norvēģu 
rakstnieks Jū Nesbē ar grāmatu sēriju par izmek-
lētāju Hariju Holu. Bibliotēkas grāmatu izsnie-

gumu palielina dāņu autors Jusi Adlers– Olsens, 
kurš tiešām māk sabaidīt lasītāju, kā piemēram 
grāmatā «Selfiji».  Lasītāju iecienīta ir vācu best-
selleru autore Šarlote Linka. Grāmata «Cietsirdīgās 
spēles« «ātri lasās» un  rada patīkamu neziņu par 
gala atrisinājumu. Pie lasītākām 2020. gada grā-
matām pieskaitāma arī amerikāņu psiholoģiskā 
trillera autores Lizas Gārdneres «Noķeriet mani». 
Un kā tad bez romantiskā žanra autorēm – Lūsinda 
Railija,  Džūda Devero un Nora Robertsa, pēdējo 
iecienījuši arī vīriešu kārtas lasītāji. Stabilu vietu 
izsnieguma statistikā ieņem Karmenea Rīda ar 
savu jautro romānu «Es mīlu šo dzīvi» un Marija 
Ērnestama ar «Mīlestībai nav brīvdienu». Mājās 
sēdēšanas laikā lasītājus ieinteresējusi  amerikāņu 
rakstnieces Odrijas Karlenas «Kalendāra meitene», 
viegla un jauka grāmatu sērija brīviem brīžiem. 
Mazie lasītāji ar prieku lasījuši pasaku grāmatas, 
kā arī jautrus un interesantus piedzīvojumu 
stāstus. Labi lasījusies Svena Nūrdkvista grāma-
ta  «Pankūku torte» par kaķi kuram dzimšanas 
diena ir trīs reizes gadā, lai interesantāka dzīve. 
Arī lietuviešu rakstnieces Rasas Dmuhovskienes 
«Skudriņa kāpēcīte» palīdzējusi atrast atbildes 
uz bērnu jautājumiem, piemēram kāpēc bitei 
vajadzīgi divi kuņģi. Tomēr diezgan nemainīga ir 
piekrišana Astrīdas Lindgrēnes un Ilonas Vīklan-
des Lotai no Strīdnieku ielas grāmatā Protams, 
Lota māk braukt! 
Aicinu izmantot arī iespēju lasīt e-grāmatas 3td 
e-grāmatu bibliotēkā. Grāmatu klāsts e-bibliotēkā 
regulāri tiek papildināts un pašlaik ir pieejamas 
458 grāmatas no jebkuras pasaules vietas visu 
diennakti. Ja vien ir dators vai viedtālrunis un 
internets, tad nav šķēršļu lasīšanai. 

Gita Skadiņa, 
Kurmenes bibliotēkas vadītāja

«Dzīve ir tas, kas ar mums notiek, kamēr 
mēs kaļam nākotnes plānus» Tomass Manns

Lasītākā tulkotā literatūra bibliotēkā.

FO
TO

 –
G

IT
A

 S
K

A
D

IŅ
A

Vecumnieku iedzīvotājus priecēs krāsainā zebra

FO
TO

 –
IL

Z
E 

G
A

U
SI

Ņ
A

Kopsavilkums par 2020.gadu
2020. gadā kopā novadā apkalpoti 542 izsauku-
mi, t.sk., 223 izsaukumi no Valsts policijas. Kopā 
saņemti 25 personu iesniegumi un sniegtas 26 
atbildes, no kurām viena vēl uz iepriekšējā ga-
da noslēgumā iesniegtu iesniegumu. Nosūtītas 
7 brīdinājuma vēstules par īpašuma sakopšanu, 
par pērnā gada zāles jeb kūlas nopļaušanu, lai 
novērstu kūlas dedzināšanu.
Novadā 2020.gadā uzsāktas 27 administratīvā 
pārkāpuma lietvedības, t.sk., 8 par saistošo 
noteikumu neievērošanu. 71 personai, kura 
reibuma stāvoklī vai veselības problēmu dēļ 
nespēja pati pārvietoties, palīdzēts nokļūt 
dzīvesvietā kā arī 8 reizes izmantoti Sarkanā 
Krusta nakts patversmes pakalpojumi.  
Sniedzot palīdzību Valsts policijai, aizturētas 11 
personas. 2020. gada sākumā un vasarā pēc 
ārkārtas situācijas atcelšanas novadā notika arī 
publiskie pasākumi. Sabiedriskās kārtības no-
daļas darbinieki kopā nodrošināja sabiedrisko 
kārtību 31 pasākumā.
2020. gadā sniegts atbalsts Sociālā dienesta un 
Bāriņtiesas darbiniekiem 57 reizes. 
36 reizes izmantoti dzīvnieku patversmes 
pakalpojumi. Patversmē nogādāti 20 suņi un 
54 kaķi.
Pie parastajiem izsaukumiem pavasarī vēl 
klāt nāca saņemtās informācijas pārbaude par 
ārkārtas situācijā noteikto ierobežojumu ievē-
rošanas pārkāpumiem. Tieši tas pats rudenī pēc 
ārkārtas situācijas ieviešanas. 

2021.gada janvārī
Janvārī kopumā apkalpoti 44 izsaukumi (Ve-
cumnieku pagastā - 31 izsaukumi, Stelpes 
pagastā - 1 izsaukums, Bārbeles pagastā - 3 

izsaukumi, Skaistkalnes pagastā – 5 izsaukumi, 
Kurmenes pagastā – 1 izsaukums un Valles 
pagastā – 3 izsaukumi, t.sk. apkalpoti 15 Valsts 
policijas izsaukumi, veikta iesniegumā minēto 
faktu pārbaude.
13 personām izteikti aizrādījumi par sabiedris-
kās kārtības noteikumu pārkāpumiem. 
13 reizes personām, kas bija alkohola reibumā 
vai kurām bija veselības problēmas, palīdzēts 
nokļūt dzīvesvietā. 
No 26.janvāra atkal ir pieejams Sarkanā Krusta 
nakts patversmes pakalpojums, jo beigusies 
karantīna, kas bija noteikta saistībā ar pat-
versmē konstatētajiem Covid-19 saslimšanas 
gadījumiem.
3 reizes izmantoti dzīvnieku patversmes pa-
kalpojumi. Patversmē nogādāti divi suņi, viens 
atgriezts īpašniecei.
Izsaukumi joprojām pamatā tie paši, kas 
iepriekš, t.i., konflikti ģimenē, konflikti starp 
kaimiņiem, klaiņojoši dzīvnieki, trokšņošana, 
palīdzības sniegšana personām, kuras saviem 
spēkiem nevar nokļūt dzīvesvietā, kā arī sa-
ņemtās informācijas pārbaude par iespējamiem 
pašizolācijas pārkāpumiem.
Apsekošanas maršrutā iekļauta Zvirgzdes Baltā 
kāpa, kur veikta teritorijas labiekārtošana. Jan-
vārī objekts apsekots četras reizes.

Valdības izsludinātās komandantstundas lai-
kā tiek veikti reidi, apsekojot novada ciemu 
centrus un pārējo teritoriju. Informācija par 
pārkāpējiem tiek paziņota Valsts policijai, kura 
tiesīga pārkāpēju sodīt. 

 Informācijas apkopojumus sagatavoja 
Sabiedriskās kārtības nodaļas 

vadītājs Edgars Polis

SABIEDRISKĀS KĀRTĪBAS NODAĻA INFORMĒ

No šā gada 10.februāra līdz turpmākajam 
rīkojumam, Vecumnieku novada domē un 
pagastu pārvaldēs tiek ieviests jauns darba 
režīms.
Kase, skaidras naudas operācijām, ārkārtē-
jās situācijas laikā apmeklētājus klātienē 
pieņems trešdienās darba laikā no plkst. 
10.00 līdz 18.00. Pusdienu pārtraukums 
plkst.12.00-13.00.
Pārējā laikā kase apmeklētājiem ir slēgta, visi 
maksājumi ir veicami internetbankā uz Vecum-
nieku novada domes bankas kontiem. Tāpat, 
iedzīvotāji ir aicināti dokumentus iesniegt 
elektroniski (parakstītus ar drošu elektronisko pa-
rakstu), bet, ja tas nav iespējams – atstāt tos pie 
domes un pagasta pārvalžu ēku ieejas ārdurvīm 
esošajās pastkastītēs.
Vecumnieku novada domes un pagastu pārvalžu 
telpas ir slēgtas, apmeklētāju pieņemšana notiek 
īpašos gadījumos, pēc iepriekšēja pieraksta. 
Apkalpoti tiks tikai tie apmeklētāji, kuriem būs 

sejas maskas un visi apmeklētāji tiks aicināti veikt 
roku dezinfekciju. Sejas maskas varēs nelietot 
cilvēki, kuri acīmredzamu funkcionālu traucējumu 
dēļ tās nevar lietot. Visi apmeklētāji tiks reģistrēti 
reģistrācijas žurnālā. 
Domes ēkā vai pagasta pārvaldes telpās ap-
meklētāji tiks ielaisti tikai pa vienam. 
Valsts un pašvaldību vienotais klientu apkal-
pošanas centrs apmeklētājiem pieejams pēc 
iepriekšējas vienošanās pa tālruni 63976100 vai 
e-pastu vecumnieki@vecumnieki.lv.
Ārkārtējā situācijā aicinām iedzīvotājus būt at-
bildīgam pret sevi un apkārtējiem, ar sapratni 
izturēties pret noteiktajiem ierobežojumiem un 
vienam pret otru!
Kopš 2020.gada 9.novembra valstī ir izsludināta 
ārkārtējā situācija ar mērķi mazināt Covid-19 iz-
platību. Valdība lēma pagarināt ārkārtējo situāciju 
līdz 6.aprīlim. 

Gija Spula, Vecumnieku novada domes
Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Pašvaldības darbs ārkārtējās situācijas laikā



Šis gads ir iesācies ar dažādiem ierobežojumiem 
un attālinātu darbu, bet tas nenozīmē, ka darbs 
ir apstājies. Vecumnieku novada Lauku attīstī-
bas konsultanti strādā attālināti un sazinās ar 
klientiem dažādos veidos, un pēc pieprasījuma 
arī nodrošinām vizītes un tikšanās.

Sazināties ar Lauku attīstības konsultantiem 
var, zvanot vai rakstot e-pastu.
Anita Smilškalne tel 26330808; e-pasts 
anita.smilskalne@vecumnieki.lv
Kristaps Stallīts tel 20267734; e-pasts 
kristaps.stallits@vecumnieki.lv

Lauku atbalsta dienesta informācija
LAD rīkoja divus vebināru Zoom vidē, kur 
pavēstīja dažādus jaunumus par platību mak-
sājumiem un dažādiem atbalsta veidiem lauk-
saimniekiem un uzņēmējiem. Vebināru ikviens 
var noskatīties Youtube šajā saitē https://youtu.
be/6gIBcRbXPS4
Pieteikšanās platību maksājumiem varētu 
sākties 7.aprīlī līdz 22.maijam un pēdējias 
iesniegšanas termiņš būs 15. Jūnijs, bet jau ar 
soda procentiem. EPS sistēmā jau var sagatavot 
provizorisko platību maksājumu iesniegumu, 
lai savlaicīgi varētu aprēķināt, vai tiks izpildītas 
zaļināsanas un citas prasības, kā arī laicīgi sa-
plānot veicamos darbus nākamajai sezonai. Šo 
iesniegumu jau laicīgi sagatavotu varēs iesniegt 
pēc 7 aprīļa.
Platību maksājumus varēs arī iesniegt telefonis-
ki zvanot uz LAD info tel 67095000.
Ja pagājušās sezonas siena ruļļi netiks novesti 
no laukiem līdz platību maksājumu iesniegša-
nai, tad šo platību nevarēs iesniegt uz platību 
maksājumiem, tāpēc nākošajai sezonai gata-
vojamies laicīgi!
Atbalsta likmes uz 2021. gadu būs par Vienoto 
platību maksājumu 92 eiro/ha un Zaļināšanas 
maksājums 54 eiro/ha.
Ja kādam ir jāiesniedz lauku bloku precizēšana, 
tad tas ir jāizdara līdz 1. aprīlim. Zālājiem jābūt 
nopļautiem un novāktiem līdz 15. augustam 
un līdz 15. septembrim ir jābūt apstrādātām 
papuvēm. Sezonas laukstrādnieku reģistrācija 

sākas no 1. aprīļa līdz 30. novembrim.
Vēl svarīgi atcerēties, ka lauksaimniekiem jābūt 
apsaimniekotās zemes īpašniekam vai jāpierā-
da lietošanas tiesības. Nomas līgumi var būt 
rakstiski vai mutiski, bet mutiska nomas līgu-
ma gadījumā jānorāda persona, ar kuru slēgts 
līgums, jo LAD pieprasa īpašniekam rakstisku 
apliecinājumu par atļauju. Par valsts un pašval-
dību zemēm der tikai rakstisks līgums.

Par atbalsta veidiem 
Būs atbalsts uzņēmējdarbības uzsākšanai, 
attīstot mazās lauku saimniecības, un, cerams, 
ka pieteikties varēs arī tiek, kas tikko uzsākuši 
un kuriem nav apgrozījuma, bet par to vēl lems 
valdība. Būs arī atbalsts gados jaunu lauksaim-
nieku darījumdarbības uzsākšanai un ieguldī-
jumi materiālajos aktīvos un vēl citi. Kā arī būs 
LEADER atbalsta pasākumi. Atbalsti pasākumiem 
būs atvērti gada otrajā pusē, bet sekojiet līdzi 
informācijai LAD mājaslapā www.lad.gov.lv. 
Vairāk informācijas par atbalsta pasākumiem- 
sazinoties ar Lauku attīstības konsultantiem.

Aktualitātes no LLKC (Latvija lauku 
konsultāciju un izglītības centra) 
LLKC šogad nosvinēja 30 gadu dzimšanas dienu 
un par godu tam ir izveidots skaists video. Video 
skatāms Youtube - Latvijas Lauku izglītības un 
konsultāciju centram - 30.
Vēlos pievērst uzmanību LLKC tālmācību prog-
rammām un tiem, kam, jāpagarina AAL aplie-
cības - arī tālmācībā var to izdarīt. Tālmācības 
pieejamas - talmaciba.llkc.lv
Dažādu ierobežojumu dēļ mēs nevaram progno-
zēt, kad klātienē atsāksies mācības, bet notiks 
dažādi semināri un apmācības attālināti Zoom 
vidē. Par semināriem un mācībām var sekot līdzi 
mājaslapās www.llkc.lv un www.laukutikls.lv 
vai sazināties ar Lauku attīstības konsultantiem.
LLKC Bauskas birojs šogad plāno rīkot informatī-
vos seminārus un apmācības par šādām tēmām:
 • netradicionālo augu vai dzīvnieku audzēšana, 
 • bioloģiskā lauk-

saimniecība-jauno 

Sasaistot šī gada Meteņdienas akcentu - adītos 
cimdus – ar dzīvības spēku, ko simbolizē 
pavasara cīniņš ar ziemu Meteņos, ņem 
no mājām līdzi mazu sarkanu kamolīti, lai 
ceļojumu simboliski uzsāktu vai noslēgtu 
novada augstākajā vietā – Zvirgzdes kāpā 
- un ieskandinātu Meteņus. Tur uzkāp skatu 
platformā, un, stāvot pret Austrumiem, ievēlies 
vēlēšanos un iesien savu dzīparu! Dzīparam 
jābūt sarkanam – enerģijas un dzīvības krāsā! 

Ja esi palīdzējis noiet virtuālo Cimdiņu gājie-
nu, iesūtot savu cimdiņu foto un garumu, 
dodies tālāk īstā pastaigā no Meteņu kalna 
apkārt Jaunajam ezeram un tad uz Vecum-
nieku centra parku pie Tautas Nama, kur līdz 

4  14.februārim būs iespējams izstaigāt informa-
tīvi radošu un atraktīvu Meteņdienas uzdevumu 
taku ar 6 kontrolpunktiem. Neaizmirsti piestāt 
pēdējā kontrolpunktā jaukam fotomirklim! No-
slēdz Vecumnieku izzināšanu uz distanču slēpēm, 
baudot sniegotus skatus pie Vecā ezera!
Meteņdienas ceļojums šogad ved pa visu nova-
du, kur katrā no pagastiem laikā līdz 14.febru-
ārim būs iekārtots skaists foto stūrītis, kur varēs 
sev izveidot foto kolāžu. Katrā no pagastiem būs 
arī tradicionālas, individuāli baudāmas Meteņu 
aktivitātes.

Vēl viena no Meteņdienas neatņemamām 
sastāvdaļām ir rudzi. Šai labībai Meteņdienas 
tradīcijas saglabāšanā ir īpaša loma. Rudzus 
izmanto galvas maskas izgatavošanā Zemgales 
budēļa tēlam, kura atdzimšana saistās ar Vecum-
nieku novadu. Zemgales budēlis nes svētību un 
vairo auglību katrā mājā un sētā, tāpēc tuvākajā 
apkaimē ir vairākas ieverības vērtas dzirnavas!  
Ja dodies Stelpes virzienā, ceļmalā pavēro Ķiru 
vējdzirnavas, kuras saskatāmas jau no diezgan 
liela attāluma un padara apkārtējo ainavu maz-
liet līdzīgu Nīderlandē redzamajam. Tās būvētas 
pēc holandiešu tipa dzirnavu parauga 1903. ga-
dā un ir valsts nozīmes arhitektūras piemineklis. 

Stelpē būs iespēja apskatīt vides objektus un 
izpildīt dažādus Meteņdienas tradicionālos 
uzdevumus, kuri atradīsies pie  Stelpes pamat-
skolas, centrā pie daudzdzīvokļu mājām, kā arī 
pie pagrieziena uz Z/S «Līdumi».
Ja virzies uz Bārbeli, tad Bārbeles parkā un 

estrādē pēc savas laimes pogas 
un pelnu maisiņa sameklēšanas 
jādodas uz Bārbeles sēravotu, lai 
nomazgātu muti dziedinošajā ūde-
nī un ar to veldzētu slāpes. Turpat 
blakus dižojas Ausekļu dzirnavas.

Skaistkalnē būs ne vien skatāmi 
vides objekti Meteņdienas temati-
kā pie pasta ēkas Skaistkalnes cen-
trā, bet iespēja doties teiksmaini 
sniegotā pastaigā pa Skaistkalnes 
mežu, lai savām acīm apskatītu 
šīspuses dabas brīnumu – karsta 
kritenes. 
Kurmene rotāsies Meteņdienas 

tematikā - skaistos vides objektos – vienlaikus 
aicinot paieties pa nesen atjaunoto Kurmenes 
muižas kompleksu un parku teju Mēmeles 
krastos ( šeit iepeisto rakstu par Kurmeni, kurš 
būs tūliņ ielikts web lapā)  

Misa aicina piedalīties Meteņu mīzienā, kurš 
norisināsies katru dienu plkst. 11.00 pie Misas 

tautas nama. 
Vallē tradicionālās Meteņdienas izdarības un 
uzdevumi notiks Valles centrā, kuros ir aicināti 
piedalīties vienas mājsaimniecības pārstāvji, 
kā arī katru dienu plkst. 14.00 pie Valles sporta 
halles būs iespēja piedalīties Meteņu mīzienā. 
12.februārī no plkst.18.00 līdz plkst.20.00 
Vecumniekos uz Vecumnieku tautas nama 
sienas, Bārbelē – Bārbeles estrādē, Skaistkalnē 
pie Skaistkalnes tautas nama kā arī Stelpē pie 
Stelpes pamatskolas, Vallē pie Valles sporta 
halles un Misas centrā būs skatāms virtuālais 
Danču vakars. 
Lai būtu silti un omulīgi, ņem līdzi termosu – to 
ar prieku uzpildīs novada ēdinātāji. 
Dodies Meteņdienas ceļojumā, baudi svētkus 
un jūties labi! 

Aira Odinga, 
Vecumnieku TIP vadītāja

Sabiedrība10 2021. gada 12. februārī

VISA INFORMĀCIJA PAR NORISĒM VECUMNIEKU NOVADĀ: VECUMNIEKI.LV

 TURPINĀJUMS  12. LPP. 

Apceļo novadu, svinot Meteņdienu!

Budēlis Stelpē

Lai tierobežotu, kontrolētu un ātrāk noskaidrotu 
Covid-19 izplatību novadā, Vecumnieku 
Veselības centrā (VVC) ir vairākas iespējas.

Lai Vecumnieku novada iedzīvotājiem būtu  
iespēja ērtāk un tuvāk saņemt siekalu tes-
tus Covid-19 testēšanai, tos no 8. februāra ir 
iespēja saņemt Vecumnieku Veselības cen-
trā.  Lai saņemtu testu, ir jāzvana uz VVC 

reģistratūru pa tālruni 63976126, jāraksta vvc@
vecumnieki.lv vai jāsazinās ar mums Vecum-
nieku veselības centra facebook lapā. Siekalu 
testus var izņemt jebkurā darba dienā, bet 
jāatnes atpakaļ līdz ceturtdienas plkst.11.00, 
jo šajā dienā, testi tiek vesti uz laboratoriju. SVA-
RĪGI- tests ir jāveic ceturtdienas rītā! Ar ģimenes 
ārsta nosūtījumu tests tiks izsniegts bez mak-
sas. Siekalu testu ir iespēja veikt arī par mak-
su, bez ģimenes ārsta nosūtījuma, tad šī testa 
cena ir 36,50 EUR. Lūdzam rast risinājumu testa 
saņemšanai, lai ierodas pakaļ persona bez Co-
vid-19 simptomiem, vai zvanot un piesakot tes-
tu, informēt par to un mēs varētu nodrošināt 
bezkontakta testa nodošanu.
Atgādinām, ka VVC ir iespēja veikt arī testu, 
kas derīgs ceļošanai. Tā cena ir 48,00 EUR, 
kurā ir iekļauta parauga noņemšana, analīze un 
tulkojuma sagatavošana. Tulkojumu laborato-
rija piedāvā krievu vai angļu valodā. Ģimenes 
ārsta nosūtījums nav nepieciešams. Lūdzam 
ņemt vērā, ka testa izgatavošana aizņem līdz 
36 stundām un tas ir derīgs 72 stundas, lai Jūs 

varētu to izmantot ceļošanai. Šo testu var veikt 
VVC pirmdienās, trešdienās un piektdienās 
no plkst. 8.00-11.00. Siekalu tests ceļošanai 
nav derīgs. Uz testu ceļošanai ir nepieciešams 
pierakstīties!
Ņemot vērā, ka valstī tiek plānota iedzīvo-
tāju vakcinēšana, ģimenes ārstu prakses, kas 
atrodas VVC, lūdz sazināties ar savu ģimenes 
ārstu, lai pierakstītos rindā uz Covid-19 vakcī-
nas saņemšanu. Lai sazinātos ar Dr.Z.Spranci, 
lūgums zvanīt 63976181 ,bet Dr.A.Jurovai pa 
tālruni 63976143.

Par pārējiem pakalpojumiem
Aktualizējam pārējos pakalpojumus, ko jopro-
jām ir iespējams saņemt VVC:
 • laboratorija- asins analīzes, urīnanalīzes. 

Jaunums- glikozes slodzes tests
 • ultrasonogrāfija- vēdera dobums, vairogdzie-

dzeris, prostata, virspusējās struktūras
 • rentgens
 • ginekologs, dzemdību speciālists, ginekolo-

ģiskā ultrasonogrāfija
 • medicīniskās manipulācijas- pārsiešana, 

injekcijas, u.c. 
 • Covid-19- siekalu testi, testi ceļošanai.

Lūdzam uz visiem pakalpojumiem pieteikties 
zvanot 63976126, vvc@vecumnieki.lv vai fa-
cebook lapā @VecumniekuVeselibasCentrs 
Līva Vecvanaga, Vecumnieku novada paš-
valdības iestādes «Vecumnieku Veselības 

centrs» vadītāja

Vecumnieku Veselības centrā var veikt 
Covid-19 testu

VECUMNIEKU VESELĪBAS CENTRA INFORMĀCIJA

LAUKSAIMNIEKIEM

Aktuālākā informācija lauku apsaimniekotājiem



Izglītība 112021. gada 12. februārī

VISA INFORMĀCIJA PAR NORISĒM VECUMNIEKU NOVADĀ: VECUMNIEKI.LV

Pirmsskolnieku «cimdiņu gājiens»

Parastos apstākļos 2020./2021. mācību gada 
ziemas brīvlaiks visiem skolēniem ilgtu līdz 4. 
janvārim, kad visi atgrieztos skolas solā, bet 
šajos apstākļos 4. janvārī attālinātās mācības 
uzsāka 7.-12. klašu skolēni, ar 11. janvāri 
pievienojās 5.-6. klase, ar 25. janvāri- 1.-4. klase.

Ar 8. februāri skolā uz klātienes mācību 
stundām diemžēl tomēr nevarēja at-
griezties 1.-2. klašu skolēni. Bija iece-
rēts, ka mācību procesā viņi būtu pie-
dalījušies sejas maskās, ievērojuši 2m 

distanci un bieži mazgājuši rokas. Ārpus stundu 
aktivitātes, kā interešu izglītības pulciņi un paga-
rinātās dienas grupas, nenotiek, bet būs iespēja-
mas individuālas konsultācijas skolēniem, kuriem 
ir mācību grūtības.

Par olimpiādēm
Šajā mācību gadā bija paredzētas 11 mācību 
priekšmetu olimpiādes un Zinātniski pētniecisko 
darbu (ZPD) konference. Gandrīz visas olim-
piādes jau ir notikušas, izņemot matemātikas 
olimpiādi 5.-8.kl. (26.02.). Visas olimpiādes tika 
organizētas tiešsaistē. Mūsu novada skolu sko-
lēni piedalījās ikkatrā olimpiādē. Ja iepriekšējos 
gados olimpiāžu rezultāti bija zināmi nedēļas 
laikā, tad šobrīd 4 olimpiāžu rezultāti no 18. 
janvāra vēl nav mūs sasnieguši. 
ZPD konferencē piedalījās 6 vidusskolēni: Ve-
cumnieku vsk.-1; Skaistkalnes vsk. -5. Divi- ZPD 
tika izstrādāti dabaszinātņu nozarē, 3 - ZPD 

humanitārās un mākslas nozarē un viens - ZPD 
sociālajā nozarē. Darbu tēmas bija interesantas 
- skolēni pētīja iedzimtās pazīmes, kā izzināt 
mežu viedierīcēs, kāda ir mūzikas un interne-
ta ietekme uz bērniem un jauniešiem, kā arī 
personvārdu lietošanu mūsdienās un Lībiešus 
Latvijā. Visiem skolēniem ir iespēja tālāk pie-
dalīties Zemgales reģiona ZPD konferencē 5. 
martā, tiešsaistē.

Par valsts pārbaudījumiem 
Tā kā 3. klases skolēniem bija pagarināts brīv-
laiks, tad diagnostikas darbi (DD) notiks martā. 
DD darbi paredzēti arī 6. klašu skolēniem. Šie 
3. un 6.kl. diagnostikas darbi vērsti uz to, lai 
apzinātu, kas skolēnam sagādā grūtības un, lai 
līdz mācību gada beigām zināšanas uzlabotu. 
Noslēguma pārbaudījumi, lai iegūtu pamatizglī-
tību 9. klašu skolēniem ir atcelti, bet būs iespēja 
veikt monitoringa darbus pēc Lieldienām.
Lai iegūtu atestātu par vispārējo vidējo izglītību 
12. klases skolēniem būs jākārto 3 obligātie 
centralizētie eksāmeni - latviešu valodā, ma-
temātikā un vienā svešvalodā (11.-14. maijs), 
bet izvēles eksāmens nebūs obligāts. Ikvienam 
skolēnam ir iespēja VISC m/lapā izpētīt un iz-
pildīt iepriekšējo gadu uzdevumus, kas būtiski 
palīdzēs sagatavoties eksāmeniem.
Pavasara brīvlaiks 1.-12. klašu skolēniem būs 
no 2021. gada 15. -19. martam. 

Vija Beļūna, Izglītības nodaļas vadītāja

Informācija par olimpiādēm un 
pārbaudes darbiem šajā mācību gadā

Janvārī Vecumnieku Mūzikas un mākslas skolas 
klavierspēles 6. klases audzēknis Markuss 
Miklaševičs attālināti piedalījās Francijas rīkotā 
starptautiskajā konkursā «Jaunās zvanigznes», 
kur izcīnīja godpilno 4.vietu.

Konkursu rīkotāji ir pielāgojušies situācijai 
pasaulē un turpina konkursu organizēša-
nu onlainā. 
Markuss konkursā atskaņoja V.A.Mocarta 
Sonāti Nr.12 Fa mažora I daļu un S.Men-

ces «Rudens vīzija ar nogrimušiem zvaniem». 
Konkursa žūrijā piedalījās augsta līmeņa pro-
fesionāļi no Francijas un Krievijas – profesori 
no Parīzes un Novosibirskas konservatorijām, 
profesors no Mākslas un kultūras institūta 
Belgradā, kā arī mūziķi un pedagogi no prestižās 
«Gņesina» Mūzikas akadēmijas Maskavā. 
Žūrija ar diplomiem apbalvoja konkursantus, kas 
ieguva no 1. līdz 6. vietai.

Markusa klavierskolotāja, Vecumnieku Mūzikas 
un mākslas skolas Taustiņinstrumentu spēles 
programmas vadītāja Līga Opincāne stāsta:
«Es domāju, ka šis laiks dod iespēju vairāk sa-
prast, ko tieši mēs vēlamies. Uzskatu, ka māksla 
ir tā, kas ļoti precīzi atspoguļo mūsu dzīvi, tāpēc 
tas ir kā atgādinājums, ka ir jāmainās un jāmeklē 

jauni ceļi gan mākslinieciskajā, gan pedagoģis-
kajā darbībā.»
Tas ir šī laika ieguvums. Turpinot mācību darbu 
pandēmijas apstākļos, ik dienas saskaramies ar 
jauniem izaicinājumiem. Metodes nākas mainīt, 
jāmeklē radoši risinājumi, jāizkāpj no ierastās 
komforta zonas, jāmācās, jāatrod pilnīgi cita 
pieeja.
«Savā darbā mēs kopā ar audzēkņiem ekspe-
rimentējam ar dažādām pieejamām tehnolo-
ģijām, apmeklējam virtuālos koncertus, paši 
veidojam savus tiešsaistes pasākumus, ar video 
ierakstiem piedalāmies koncertos un konkursos, 
šādi radot interesi un prieku par klavierspēli. 
Savukārt interese rada motivāciju vairāk darīt, 
sasniegt savus personīgos mērķus, un galu 
galā kļūt labākiem un pilnveidot sevi», turpina 
L. Opincāne.
Audzēkņu dalība starptautiskos konkursos 
parastos ikdienas apstākļos visticamāk nebūtu 
iespējama, jo klātienē aizbraukt uz Franciju būtu 
daudz sarežģītāk. Bet jaunā situācija, kas turklāt 
ir vienāda teju visā pasaulē, rada apstākļus un 
jebkuram muzicētgribētājam vienlīdzīgas iespē-
jas piedalīties. 

Iveta Lavrinoviča, Vecumnieku Mūzikas un 
mākslas skolas direktore

Pandēmija sniedz iespējas

Vecumnieku Mūzikas un mākslas skolas klavierspēles 6. klases audzēknis Markuss 
Miklaševičs attālināti piedalījās Francijas rīkotā starptautiskajā konkursā.

FO
TO

: N
O

 V
M

M
S 

A
RH

ĪV
A

Jau vairākus gadus Vecumnieku vidusskolas 
pirmsskolas grupas piedalās Meteņos. Tā ir 
pēdējā reize pirms pavasara, kad ļaudis iet 
maskotos gājienos - dziedādami un svētību 
nesdami, apciemo tuvējos ciemus un sētas. 

Šogad gājiens klātienē izpaliek, nav iespē-
jas kopīgi lustēties, tāpēc  «Taurenīši», 
«Mārītes», «Bitītes», «Spārītes», «Lapsi-
ņas» un «Pūcītes» pievienojās virtuāla-
jam svinētāju pulkam, dodoties cimdiņu 

gājienā. 
«Pūcītes» novembrī rīkoja izstādi «Sasildi Lat-
viju», kurā galvenais elements bija rakstains 
dūrainis. Šoreiz atlika tos vien saskaitīt un 
izmērīt, lai uzzinātu sagādāto cimdu kopējo 
garumu – 33m un 56cm.
«Spārītes» rotaļnodarbību laikā apguva prasmi 
izgriezt cimdus uz pareizo pusi un sameklēt 
pārīti (rotaļa «Atrodi draudziņu»). Lai izmērītu 
dūraiņus, grupā tika izveidot vesels cimdu ceļš, 
kura garums bija – 15m un 12cm.
«Bitītes» aplicēja, zīmēja un krāsoja savu sapņu 
cimdus. Cimdiņu gājienā «Bitītes» veica 17m 
un 81cm.

«Mārītes» gatavoja savus rakstainos cimdus – 
darinot tos ar krāsām un plastilīnu. Lai izzinātu 
cimdu garumu tika izmantoti dažādi nosacīti 
mēri - plauksta, pēda, pirksti. Darināja cimdu 
ceļu no dūrainīšiem, tas sasniedza 9m un 36 
cm garumu. 
«Taurenīši» izpētīja dūraiņu rakstus un no da-
žādiem materiāliem veidoja ritmiskas rindas. 
Izmērītais cimdu garums sasniedza 6m un 92cm.
«Lapsiņas» ar rotaļu palīdzību pētīja dūraiņus un 
bija patiesi pārsteigti par dažādajiem rakstiem. 
Lielu interesi raisīja fakts, ka, cimdu izgriežot uz 
otru pusi, raksts atšķiras. «Lapsiņas» gājienam 
pievienojoties veica 11m 7cm.
Latviešu tautas ticējums vēsta: braucot no kalna 
ar ragavām - kurš tālāk aizbrauc tam garāki lini 
aug. Pirmsskolas grupu izveidotais cimdiņu ceļš 
sasniedza 93m un 84cm, to veidoja 202 dūraiņu 
pāri. Ceram uz veselību un pārticību visa gada 
garumā!
Paldies visiem, kas piedalījās cimdiņu gājienā! 

Ilvija Špundzāne, direktora vietniece 
pirmsskolas izglītības jomā

Lai izteiktu atzinību pašvaldībām, darbā ar 
jaunatni iesaistītajām personām, jauniešu 
centriem, kā arī jaunatnes organizācijām 
un biedrībām, kas veica darbu ar jaunatni 
par ieguldījumu jauniešu dzīves kvalitātes 
uzlabošanā, Izglītības un zinātnes ministrija 
organizē ja konkursu «Labākais darbā ar 
jaunatni 2020».

Decembra nogalē tika sumināti Izglītības 
un zinātnes ministrijas konkursa «Labā-
kais darbā ar jaunatni 2020» laureāti.  
Nominācijā «Iedvesmas dzirksts», kurā 
tika izvirzītas pašvaldību, pašvaldības 

iestāžu, jaunatnes organizāciju, biedrību un 
nodibinājumu darbā ar jaunatni iesaistītās per-
sonas, tika sumināta Vecumnieku novadajau-
natnes lietu speciāliste Kristīne Pačkajeva.

Iedvesmas vārdi
Vēsma Petruševica atklāja, ka Vecumnieku nova-
da jaunieši, līdz ar Kristīnes stāšanos jaunatnes 
lietu speciālista amatā, ir ieguvuši sev spilgtu, 
dedzīgu līderi, kādu viņi bija gaidījuši un kā saka 
reklāmās – arī pelnījuši. Kristīne ir spējusi ne 
tikai iekustināt, bet arī  iesaistīt aktīvā darbībā 
visu sešu mūsu novada pagastu jauniešus. Viņa 
ir pierādījusi, ka attālums nav šķērslis ideju 
īstenošanai. Kristīnes tuvākie domubiedri, tā 
teikt «labā roka», ir jauniešu dome. Piedaloties 
vairākās jauniešu domes sēdēs, esmu secinājusi, 
ka Kristīnes darba panākumu pamatā ir viņas 
lieliskā komunikācija ar jauniešiem, kopējo 
ideju «ķeršana», uzklausot ikviena viedokli, kā 
arī prasme pateikt «Paldies!» par paveikto, tā 
ikvienam iesaistītajam liekot justies pamanītam 
un novērtētam.
Kristīne ar savu enerģisko darbošanos jaunatnes 

«lauciņā» ir ļāvusi sabiedrībai ieraudzīt, cik ak-
tīvi, radoši un atraktīvi ir mūsu novada jaunieši.
Radošās darbnīcas, tikšanās ar sabiedrībā zinā-
mām personībām, dalība kultūras pasākumu or-
ganizēšanā un arī piedalīšanās tajos kā pašdar-
bības māksliniekiem, jauniešu iesaiste tūrisma 
taku  izstrādē, informējošu bukletu veidošana 
un vēl daudz citu interesantu un aizraujošu ideju 
ir realizējuši Vecumnieku novada jaunieši savas 
iedvesmas dzirksts apveltītās vadītājas Kristīnes 
Pačkajevas vadīti, stāsta Vēsma.
Savukārt Vita Vēvere atklāja, ka Kristīne Pačka-
jeva sevi ir pierādījusi kā labu komandas biedru, 
kurš ap sevi pulcē jaunatni. Viņai rūp Vecumnie-
ku novada jauniešu dzīve un viņu pilnveidošana. 
Nenoliegsim, ka darbs ar mūsdienu jaunatni ir 
ļoti smags un atbildīgs, taču atgriezeniskā saite, 
ko viņi sasniedz ar sevis izvirzītajiem projektiem, 
liek vēl vairāk tiekties uz izvirzītajiem mērķiem, 
uz panākumiem uz attīstību. Ar savu azartisko 
attieksmi pret dzīvi Kristīne ir radījusi «iedves-
mas dzirksti» ne tikai jauniešu acīs, bet arī sirdīs. 

Jaunatnes lietu speciāliste Kristīne Pačkajeva: 
«Esmu priecīga, ka ir cilvēki Vecumnieku no-
vadā, kuri novērtē manu darbu un izvirza mani 
IZM izsludinātajam konkursam. Esmu lepna būt 
kopā ar Vecumnieku novada jauniešiem, kuriem 
ir mērķi un sapņi, kurus viņi grib dzīvē sasniegt. 
Paldies visiem, kuri ir kopā ar mani un palīdz 
man augt un attīstīties kopā ar jauniešiem, jo 
tā ir mūsu nākotne.»
Lai jaudīga un enerģijas pilna arī turpmākā 
darbība! 

Gija Spula,
Vecumnieku novada domes

Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

«Lapsiņas» ar rotaļu palīdzību pētīja dūraiņus un bija patiesi pārsteigti par dažādajiem rakstiem.

FO
TO

: I
LV

IJ
A

 Š
PU

N
D

ZĀ
N

E

Attālums nav šķērslis ideju īstenošanai



Informācija, paziņojumi12

VISA INFORMĀCIJA PAR NORISĒM VECUMNIEKU NOVADĀ: VECUMNIEKI.LV

2021. gada 12. februārī

LASĪTĀJA VĒSTULE

FO
TO

: A
IR

A
 O

D
IN

G
A

saistību uzsāk-
šana, 

 • bez aršanas tehnoloģijas,
 • bioloģiskās daudzveidības uzturēšana zālājos 

(BDUZ). 
 • papildus LAD informatīvais seminārs par ak-

tualitātēm; 
 • par AAL apliecību pagarināšanu vēl nezinām, 

jo tas atkarīgs no ierobežojumiem valstī;

 • un seminārs par grāmatvedības aktualitātēm. 
Visticamāk, ka semināri un teorētiskās apmācī-
bas notiks Zoom vidē, bet praktiskās nodarbības 
ceram, ka vasarā varēsim novadīt klātienē. Vai-
rāk par mācībām un semināriem varēs uzzināt, 
sazinoties, ar Lauku attīstības konsultantiem un 
sekojiet līdzi Facebook-LLKC Bauskas birojs. 

Kristaps Stallīts, 
lauku attīstības konsultants

 TURPINĀJUMS NO 10.  LPP.

Lūgsna

Lūgsim – mākonim sniegu:
lai sniedziņš zemi sedz,
lai silti, silti dabai,
lai visiem gaišas domas dzimst!

Lūgsim – saulei gaismu:
lai dienas krēslā gaišāk,
lai tumsa mājās zūd,
lai priekā staro mūsu sirds!

Lūgsim – rūķu saimei:
lai darba tikumu māca,

lai izšķērdību liedz,
lai darbs ir katra goda lieta!

Lūgsim – Sargeņģelim:
lai tas jaunu, vecu, bērnu mazu,
no ļaunā vīrusa tos sargā,
par katra sirdsmieru gādā!

Lūgsim – debesu eņģelim:
lai ikvienam mīlestību dāvā,
lai cilvēki labestību bauda,
lai miers pār šo zemi valda!

A.Daugaviete


